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Ett diadem och dess ikonografi – en studie av kejsarinnan Josephines 

pärl- och kamédiadem i porträtt mellan 1812 och 2010 

A Diadem and its Iconography – a Study of Empress Josephine’s 

Pearl and Cameo Diadem in Portraits between 1812 and 2010 

Tutor: Carolina Brown Ahlund 

Bachelor’s thesis, autumn term 2020 

The main purpose of this study of a pearl and cameo diadem, given by Napoleon to his first 

wife Josephine in 1809, is to follow its representation in portraiture from Paris in 1812 to 

Stockholm in 2010, and explore how the iconography develops during these 200 years. From the 

earlier years, the diadem is found only in miniatures, then after coming to the new royal family 

in Sweden, the Bernadottes, it is given a role of an heirloom representing history and families in 

grand paintings, arriving to the present well-known wedding hairpiece, covered by modern 

media, where the diadem is more of a crown than the open, forehead-covering piece of fashion 

jewellery it was during the Napoleonic era in France. The portraits from 1812, 1814, 1836, 1837, 

1877, 1976, 2000/2003 and 2010 also portray a development of the female role model of its time. 

Just like the hair piece attains an iconography which comprises not only the highest dress codes 

but also a possibility of status transformation for the people involved in ceremony, the role of the 

country’s First Lady is about to change into a higher, more egalitarian position of present days. 

Key words: Empress Josephine, Emperor Napoleon, Malmaison, Nitot et Fils, Chaumet, Queen 

Hortense, Queen Josefina, Queen Silvia, King Carl XVI Gustaf, Crown Princess Victoria, Prince 

Daniel, Bernadotte, L Thomasset, Ferdinand-Paul-Louis Quaglia, Fredric Westin, Bertha 

Valerius, Lennart Nilsson, Bo Larsson, Jonas Ekströmer, Lars Sjööblom, Czeslaw Slania, pearl 

and cameo diadem, royal wedding, iconography, coronation, coronation diadem, modern 

democracy, rite de passage. 
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I. INLEDNING 

Ämne och bakgrund  

Det pärl- och kamédiadem kejsare Napoleon gav sin hustru kejsarinnan Josephine 1809, vilket 

numera är i H. M. Konungens ägo, finns avbildat i en rad porträtt på olika bärarinnor från 1812 

till 2010. I dessa porträtt är det till stor del diademet som är unikt i ikonografin. Därför är det 

intressant att sätta fokus i studien på pärl- och kamédiademet i porträttkonsten från 

Napoleontidens Paris till samtiden i Stockholm i de mer offentliga porträtten som finns 

bevarade. De är åtta stycken till antalet som behandlas här. Räknar man in varianter av dessa 

porträtt finns det en handfull till.  

 Ofta i porträtt av historiska personer kan huvudbonader, prydnader, kronor och 

hårsmycken användas för att möjliggöra identifikation.1 Likaså används ibland porträtt för att 

undersöka den troliga proveniensen och annan bakgrund till gamla smycken och andra föremål, 

som fortfarande finns kvar i dag om än förändrade och med nya ägarförhållanden.2 För att göra 

denna porträttstudie behövde jag först göra en annan studie eftersom tidigare publicerade 

uttalanden från bland annat hovjuvelerare Nitot et Fils, i dag Chaumet, ifrågasatte om diademet 

i Stockholm var det samma som kejsarinnan Josephine bär i ett par miniatyrmålningar. Deras 

tveksamhet berodde inte på vad de själva hade för material i sina arkiv, utan enbart av hur 

mittkamén gestaltades i det miniatyrporträtt, vilket vid tiden för deras uttalande var det äldsta 

kända.3 Min studie, en B-uppsats i konstvetenskap från vårterminen 2020 vid Uppsala 

universitet Diadem och identitet – en studie kring identiteter i kejsarinnan Josephines pärl- och 

kamédiadem, visade ett ännu äldre porträtt som motbevisade frågan huruvida det kunde vara 

fråga om något annat, inte känt diadem.4 Med det nya fyndet verkar det inte längre vara 

sannolikt. I uppsatsen gjordes även en omdefiniering av mytologin i mittkamén och gavs en 

möjlig förklaring till såväl allegorin som varför diademet i kejsarinnans porträtt inte verkat 

angeläget att återge korrekt i varje detalj. När nu dessa frågor behandlats och det därmed går att 

säga att diademet i de aktuella porträtten är detsamma har dörren öppnats för att gå vidare till 

frågor kring hur diademet avbildats och dess ikonografi utvecklats under 200 års tid. 

 
1 Karin Sidén. Den ideala barndomen: Studier i det stormaktstida barnporträttets ikonografi och funktion. 

Stockholm: Raster, 2001, s. 11. 
2 Chaumet, Karine Huguenaud, material i mejl, 2020-01-29. 
3 Ibid. 
4 Kristina af Klinteberg, Diadem och identitet – en studie kring identiteter i kejsarinnan Josephines pärl- och 

kamédiadem, B-uppsats i konstvetenskap, Uppsala: Uppsala universitet, 2020. 
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Syfte  

Med utgångspunkten att människor smyckar sig för att särskilja sig från andra ger det som följd 

att smyckena i fråga ofta ska uttrycka individualitet och gärna också unicitet. Smycken med en 

historia, med en känd proveniens, har en viss egen identitet och kanske är även personen som 

bär dem välkänd. Studien här fokuserar på ett pampigt smycke, ett pärl- och kamédiadem, vilket 

uppfyller dessa kriterier.   

 Diademet har under 1900- och 2000-talen använts vid bland annat kungliga bröllop och 

Nobelbanketter i Stockholm och har i dessa sammanhang synts flitigt avbildat i media. Stora 

delar av den samlade smyckesparyren finns även på Hennes Majestät Drottningen som 

frimärke.5 Följaktligen är det ett för många välkänt smycke. Det är dessutom ett smycke som 

är i det närmaste unikt i sitt slag i världen i dag, av dem som används i offentliga sammanhang, 

och kan därmed beskrivas i ord som ikoniskt i sig självt. Därför är det intressant att välja att 

studera just detta diadem och hur dess ikonografi eventuellt utvecklats och färdats under två 

sekels tid med början i Paris och med slutmål i Stockholm.    

 

Frågeställning     

Bruket av detta diadem spänner över tid och rum och innefattar en rad kända kvinnor. Av denna 

anledning kan det vara tänkvärt att fundera kring hur identitetsfrågor, både för smycket självt 

och dess bärarinnor, har utvecklats under denna tid. Från minnesporträtt i miniatyrstorlek, via 

stora dukar målade i olja – troligen tänkta att imponera i magnifika salonger – utvecklas 

återgivningen till massbilder spridda i såväl traditionella som sociala medier världen över. Vad 

blir effekten, hur påverkas symboliken i föremålet, vilken tradition blir bäraren del av? Hur ser 

samspelet mellan objektet och bäraren ut, vad är föränderligt och hur utläser man samtiden i 

det? För att resonera kring detta, fokuserar denna studie på tre delfrågor, som sammantagna ger 

en analys av ikonografin i historien och samtiden.  

 Studien byggs upp kring tre delar som underbyggs via teorierna nedan för att påvisa 

eventuella förändringar i detta enskilda diadems ikonografi. I samband med det diskuteras även 

den förmedlade bilden av kvinnan som bär det och vilken roll ett storstilat smycke som detta 

tilldelas i nutida ceremonier.  

 
5 Kristina af Klinteberg. Smycken som huvudsak – en kulturhistorisk och praktisk guide kring diadem och andra 

smycken för håret. Stockholm: Kulturhistoriska bokförlaget, 2018., s. 48f. - Paryr eller parure används inom 

smyckeskonsten som benämning av ett antal smycken gjorda för att användas tillsammans, i de praktfulla ingår 

diadem. 
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Metod och teorier  

Allra först i denna studie hamnar själva pärl- och kamédiademet i fokus. Via Erwin Panofskys 

trestegsmetod analyseras föremålets utformning och dess kulturella innebörd, vilket gjordes 

redan i den förra studien.6 I detta sammanhang är det lämpligt att utveckla ett resonemang kring 

själva ikonografin då det torde vara här förändringar kan noteras och spegla den tidsanda som 

råder när porträtten beställts.   

 Därefter följer ett avsnitt om de kvinnor som ägt och/eller burit smycket. En ägarlängd 

som beskriver provenienslinjen över både tid och landsgränser samsas med en beskrivning av 

hur diademet använts och i vilka officiella sammanhang. Resonemangen cirklar av den 

anledningen, om än kortfattat, kring vem som fått bära det och vilka kriterier som gällt kring 

detta. För att beskriva drottning Hortense av Holland och kejsarinnan Josephine av Frankrike 

kommer det material och de svar som den förra studien resulterade i att användas. Vad gäller 

kronprinsessan och sedermera drottning Josefina kommer hon att beskrivas med stöd av 

avhandlingen Könets krona – representationer av svenska drottningar från stormaktsenvälde 

till medborgarsamhälle av Avigail Rotbain, 2019, där Josefina är den kvinna som avslutar 

studien och representerar medborgarsamhället, vilket växte fram under 1800-talet. Underlaget 

för Rotbains studie hämtas från svensk tillfällighetsdiktning till drottningen i fråga. Likaså finns 

en kortare text om drottning Josefina av Göran Alm i Livrustkammarens bok Drottningar – 

kvinnlighet och makt, 1999.   

 Det är av vikt i studien att använda material som fokuserar på drottningarna, deras roller 

och personligheter, eftersom lejonparten av studier kring monarkier och kungligheter fokuserar 

på monarken, som i alla dessa fall varit kvinnans man, utom vad gäller den sista personen vi 

kommer till.7 Med anledning av att studien sträcker sig ända fram i vår samtid, begränsas 

materialet kring de nutida diadembärarinnorna, drottning Silvia och kronprinsessan Victoria, 

eftersom en tillbakablick kring deras sammantagna gärningar och representationer av naturliga 

skäl inte finns att tillgå. I dessa fall får resonemang kring villkor och förändringar i samhället 

under de senaste 50 åren stå som bakgrund till beskrivningarna och tolkningarna av porträtten. 

 Kvinnans roll i den historiska kontexten blir en central fråga liksom den kulturella 

konstruktionen av dessa roller. Porträtten ses som en manifestation av identitet. De speglar 

också sin samtids estetik och ståndsmässiga smak samt återspeglar de sammanhang smycket är 

skapat för. I kungliga sammanhang krävs traditionellt sett även ett stort mått av dekorum då 

 
6 Hans-Olof Boström. Panofsky och ikonologin. Karlstad: Karlstad University Press, 2007. 
7 Avigail Rotbain. Könets krona: representationer av svenska drottningar från stormaktsenvälde till 

medborgarsamhälle, Diss. Göteborg: Göteborgs universitet, 2019, s. 24. 
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porträttet förutom kvinnan representerar hovet och riket. Diademets roll är någorlunda 

beständig men föremålet förmodas kunna utvecklas i sin ikonografi i samspel med den individ 

som iklätt sig det, sammanhanget och tidsepoken.  

 Slutligen, i anknytning till styckena om de olika kvinnorna, sammanförs smycket och 

bärarinnorna i ett avsnitt kring de mer kända porträtten av desamma. De spänner över flera 

tekniker och de skiljer sig i spridningsgrad.   

 Då bruket av smycket inskränker sig till att handla om högtidlig och/eller ceremoniell 

användning inför olika typer av åskådare i de porträtt som är aktuella här, faller det sig naturligt 

att argumentera utifrån Guy Debords teorier om Skådespelssamhället. Han menar att ändamålen 

i skådespelet inte betyder någonting alls, utan det är utvecklingen som är allt, vilket är en 

intressant tanke att ta fasta på i detta sammanhang eftersom jag i det ser möjligheter till 

ikonografisk förskjutning över tid.8 Även hans tankar kring att synen är det mest lättlurade 

sinnet är tänkvärda, eftersom en persons image rent språkligt syftar på den bild man låter någon 

se och därmed är porträtt rimligen en grundbult i ett identitetsbygge mot en större grupp, särskilt 

en hel befolkning.9 Tillika har Debord funderat kring roten till hela det skådespel han studerar; 

han menar att det är baserat på maktspecialisering och ”det hierarkiska samhällets diplomatiska 

representation hos sig självt”.10 Just vad gäller moderna kungligheter funderar jag kring hur en 

av hans vidare tankar fungerar extra väl; en så kallad kändis, vilket vi får förmoda att en 

drottning eller kronprinsessa är i sin samtid, samlar intrycken av ett möjligt liv men att 

identifikationsobjektet kan vara en person med enbart ett skenliv utan djup bakom ytan.11 Att 

den konstitutionella monarkin har en statschef med respektive helt utan tillstånd att uttala sig 

politiskt ser i sammanhanget ut som en tanke. Förutsättningen ger bilden två sidor precis som 

de gamla kröningsmedaljerna; det ser ut som ett personporträtt på den ena sidan men det är 

representationen och symbolspråken som är kärnan och den över tiden bestående ingraverade 

bilden med iscensatt ikonografi, den som ofta mestadels är på vad man kallar – uppenbart 

dubbeltydigt här – medaljens baksida, som kvarstår för senare tiders betraktare att tolka. 

 Likaså finns det lämpligt stöd att hämta i Erving Goffmans teorier i Jaget och maskerna. 

I detta sammanhang är det svårt att förbigå hur han redan i inledningen till boken uttalar sig om 

en samhällshierarki och vad som gäller den enskildes position:  

 
8 Guy Debord. Skådespelssamhället. Göteborg: Daidalos, 2002, s. 25. 
9 Debord 2002, s. 18. 
10 Debord 2002, s. 23. 
11 Debord 2002, s. 60.  
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Samhället är organiserat efter den principen att varje individ som besitter vissa sociala 

egenskaper har en moralisk rätt att vänta sig att andra ska behandla och värdera honom 

på ett tillbörligt sätt. 12 

 Skrivet på svenska och därför också rimligen anpassat till våra förhållanden har Lars 

Holmberg använt just Goffman i ett av kapitlen i Teorier om mode – stil som historiskt och 

teoretiskt objekt. Han knyter Goffman bland annat till att alla förväntas vara vem de utger sig 

för. I detta sammanhang betyder det att du inte blir en kunglighet även om du skulle få möjlighet 

att skruda dig i krona och hermelinmantel; det är inte bara rekvisitan som skapar karaktären. En 

äkta legitimitet måste till för att kunna upprätthålla relationen mellan person och 

identifikationssymboler som annars haltar.13 Vidare påtalar Holmberg hur Goffman ger uttryck 

för att människor i de flesta samhällen förhåller sig till vad han betecknar som en uppåtriktad 

status, vilket gör högre klassers uttryck till ideal vilka man försöker efterlikna i många fall.14 

Därmed önskar man behålla en särskild bild av dem som befinner sig högre på samhällsstegen.15 

Och vilken kvinna befinner sig högre än rikets första dam, drottningen, kan man stilla undra? 

 Följaktligen tolkar också Holmberg Goffmans teorier som att vi inte vill se dem som 

innehar högst positioner i deras mest avslappade kläder.16 I samband med de porträtt som lyfts 

fram här manifesterar denna ståndpunkt sig i att kungligheter avporträtteras i högsta möjliga 

klädkod med ordnar och fullskaliga smyckesparyrer. Dessa attribut hör till den högtidlighet som 

förväntas när individen smälter samman med rollen och fyller den funktion som anges av 

konstitutionen.   

 

Material  

Porträtten som studien sammanför är två miniatyrer från Napoleontidens Frankrike; ett från 

1812 av Hortense de Beauharnais, kejsarinnan Josephines dotter i första äktenskapet, och ett 

från 1814 av kejsarinnan själv. Därefter kommer två stora oljemålningar; dels ett porträtt från 

1836 av kronprinsessan Josefina, dels den målning från 1837 som kallas Bernadotteska 

familjetavlan med kronprinsessan Josefina i en central position. Från tiden strax efter hennes 

bortgång 1876 finns ett porträtt till (1877) bevarat med henne iklädd det aktuella diademet, nu 

som änkedrottning. Därefter kommer den samtida gruppen porträtt; det är ett bröllopsfotografi 

 
12 Erving Goffman. Jaget och maskerna – en studie i vardagslivets dramatik. Stockholm: Prisma. 2000, s. 21. 
13 Lars Holmberg. Teorier om mode – stil som historiskt och teoretiskt objekt. Stockholm: Carlssons Bokförlag. 

2008, s. 169. 
14 Holmberg 2008, s. 172. 
15 Holmberg 2008, s. 175. 
16 Ibid. 
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av kung Carl XVI Gustaf och drottning Silva från 1976, det är drottningen som frimärke för 

utlandsbrev från 2000/2003 och kronprinsessan Victorias och prins Daniels bröllopsfotografi 

från 2010.   

 Förutom kontakter med Bernadottebiblioteket, juvelerarfirman och museet i Malmaison 

har material sökts via Kungahusets hemsida, de svenska museer som har porträtt av denna art, 

ett privat hem, auktionsfirmor nationellt och internationellt samt fria bildbanker som 

Wikimedia Commons. Sedan har bildsökningar via nätet även gjorts i bredare sammanhang. 

Intresse för kungligheter och kungliga smycken finns utbrett i framför allt specialiserade konton 

på sociala media, varför tips om vad som finns att veta och söka kan uppkomma i dessa forum.  

 Då det äldsta porträttet, miniatyren av Hortense de Beauharnais, var för de flesta helt 

okänt då det kom ut på auktion 2006, kan man förmoda att det möjligen finns mer som i dag 

inte är allmänt känt, i förekommande fall i privata hem och samlingar. Men de porträtt som 

kommit fram och tas upp här har förmodligen en tillräckligt god fördelning över tid för att 

kunna ge en uppfattning om tendenser i de frågor som tas upp.  

 

Avgränsningar    

De porträtt som används här är två fotografier, ett frimärke och fem målade porträtt av mer 

representativ art, för det bör nämnas att det i senare tid finns en stor mängd amatör- och 

pressfotografier, som faller utanför denna ram. Likaså cirkulerar fotografier av två av 

Konungens systrar, prinsessan Birgitta och prinsessan Desirée, vilka båda bar diademet vid sina 

vigslar, ett av kronprinsessan Margareta, ett av dåvarande prinsessan Ingrid när hon vid 

iscensättandet av en historisk tablå under sin ungdom i Stockholm föreställer drottning Josefina 

samt några av prinsessan Sibylla. Dessa bilder faller utanför ramen, här gäller det främst att 

analysera de verk som gjorts som avsiktliga porträtt och den sammantagna identiteten som 

uttrycks i dem; smycket på bärarinnan och vad det åstadkommer, samt hur den förmedlade 

bilden till allmänheten ser ut. 
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Hortense, 
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Josephine, miniatyr 
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Josefina, 

oljemålning 

Bernadotteska familjetavlan, 

kronprinsessan Josefina i ljus klänning, 

oljemålning 
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Drottning 

Josefina, 

oljemålning 

Drottning Silvia, 

bröllopsfoto 

Drottning Silvia, 

frimärke 

Kronprinsessan Victoria, bröllopsfoto 

Fig. 1. Sammanställning över porträtten samt deras tillkomstår. Alla återkommer och 

presenteras närmare i avsnittet som behandlar de enskilda verken. 

 

Forskningsöversikt   

Före den första delen av denna studie, min B-uppsats från våren 2020, fanns diademet och dess 

närvaro i vissa delar av konsthistorien beskrivet av juvelerarhuset Chaumet i deras egen 

dokumenterande promemoria, deras bok Chaumet in Majesty - Jewels of Sovereigns Since 1780, 

ett franskt praktverk Bijoux de Reines samt den bok, Drottning Silvias festklänningar och de 

kungliga smyckena, som Kay Bond och Göran Alm, dåvarande chefen för 

Bernadottebiblioteket, tagit fram i samarbete. Även den digitala informationen via hemsidan 

www.kungahuset.se har varit till nytta. Dessa källor användes för den första studien. Materialet 

visade sig vara i behov av uppdateringar och kompletteringar, varför vidare studier 

välkomnades från flera håll.  
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II. DIADEMET, PORTRÄTTEN, IKONOGRAFIN OCH DE FÖRMEDLADE  

 IDENTITETERNA  

 

Diademets utformning, historia och kulturella innebörd  

En utgångspunkt för att börja närma sig föremålet för denna studie är att följa Erwin Panofskys 

metod att i tre nivåer analysera vad som finns att se och vad föremålet förknippas med historiskt 

och kulturellt. Den preikonografiska beskrivningen grundas bland annat på de fakta som både 

juvelerarfirman i Paris, Chaumet f.d. Nitot et Fils, och Bernadottebiblioteket, representant för 

nuvarande ägaren Hans Majestät Konungen, varit behjälpliga med. Det är ett diadem, ett 

huvudsmycke för en dam, som gjorts i Paris ca 1809 i guld, pärlor och agatkaméer.17 Från ett 

värdemässigt perspektiv skiljer sig agatkaméer och andra stenkaméer från snäckskalskaméer 

såtillvida att de mestadels är mer kostbara, mer detaljerade och mindre bräckliga än många 

snäckskalskaméer.18 Pärlor, vilka vid denna tid enbart fanns i naturlig, icke-odlad form, kunde 

när det handlade om rariteter vara högre värderade än diamanter.19 Det är med andra ord ett 

kostbart smycke, som tillika är gjort av en välrenommerad juvelerare i Paris.  

 I nästa nivå, den ikonografiska analysen, går det att få veta att detta smycke givits av kejsare 

Napoleon själv till första hustrun Josephine under sista året av deras äktenskap. Det torde, enligt 

juvelerararkivet, vara det diadem som gavs i samband med en resa till Strasbourg.20 Kejsaren 

och kejsarinnan beställde en stor mängd dyrbara smyckesuppsättningar och hade Nitot som sin 

främsta hovleverantör vid denna tidpunkt.21 Under de här åren var många smycken från 

juvelerarfirman i en tidstypisk stil i palmettformer och med kaméer med antikiserande motiv. 

Kaméer förekom i såväl ädelstenar, snäckskal, lava, koraller som miniatyrmosaiker. 

Kejsarinnan hade ett flertal uppsättningar snarlika kamésmycken som dock varierade i olika 

färgställningar beroende av stenarnas naturliga kulörer. Likaså fick nästa hustru till Napoleon, 

kejsarinnan Marie-Louise, kamésmyckesuppsättningar i samma stil.22 Dessa användes vid 

representationssammanhang och banketter, inte bara om aftonen utan även tidigare på dagen. 

Självklart skulle kejsarinnan framstå i vördnadsbjudande prakt, vilket även övriga hovet 

påbjöds att följa.23   

 
17 Chaumet, Karine Huguenaud, material i mejl, 2020-01-29. 
18 John Benjamin. Starting to Collect Antique Jewellery. Woodbridge, UK: ACC Art Books, 2003, s. 80 f. 
19 Suzanne Tise-Isoré (red.). Chaumet in Majesty – Jewels of Sovereigns Since 1780. Paris: Flammarion, 2019,  

s. 30. 
20 Huguenaud, material i mejl, 2020-01-29. 
21 Bernard Morel. Les Joyaux de la Couronne de France. Bryssel: Fonds Mercator, 1988, s. 254. 
22 Tise-Isoré (red.), 2019, s. 54 ff. 
23 Diana Scarisbrick. Bijoux de Tête – Chaumet, de 1814 à nos jours. Paris: Assouline, 2002, s. 200. 
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 Diademet är utfört i tre material: guld, pärlor och agatkaméer. De stiliserade palmettbladen 

mellan de pärlinfattade kaméovalerna har kanter av guld kring bladen, som består av pärlor 

vilka ofta är i graderad storlek, se fig. 2. Eftersom de sju kaméerna visar ganska skilda motiv – 

både icke-namngivna män i profil ensamma på sina agatstenar och två ovaler med två 

interagerande personer från den antika mytologin – har det antagits att stenarna inte gjorts som 

en samlad beställning för detta ändamål. Det har visat sig genom signaturgranskning att det 

finns minst tre olika kaméateljéer inblandade, vilket i och för sig inte behöver betyda att 

helheten varit oplanerad.24 Men eftersom bakgrundsmaterial kring beställning och utförande 

inte finns hos juveleraren, får slutsatser dras genom granskning och antaganden. Då skulle flera 

teorier kunna hävdas.   

 Nämnas bör att proveniensen till viss del ifrågasatts, då man trott att det i den sedan tidigare 

första kända avbildningen av diademet, ett miniatyrporträtt av kejsarinnan Josephine från 1814, 

för övrigt hennes allra sista porträtt, inte var detta diadem då mittkamén, som mäter ett fåtal 

millimeter i höjd i avbildningen, förenklats att bara visa en person i stället för de två som 

interagerar där, fig. 5 och 6.25 Vad man då inte tar i beaktande är dels det minimala formatets 

begränsningar, dels att smycken vid tiden kunde stiliseras i konsten, när de inte hade central 

betydelse, även om de självklart även kunde återges korrekt i alla detaljer i fall så önskades och 

prioriterades i ett format som tillät det.26  

 
24 Bull, Sara. Bull & Co för SVT, Kungliga smycken: del I – i detta program lyckas kameran dokumentera att tre 

av kaméerna har signerats, alla av olika mästare. 
25 Göran Alm i Kay Bond och Göran Alm, Drottning Silvias festklänningar & de kungliga smyckena. 

Stockholm: Atlantis, 2006, s. 140. 
26 Huguenaut, material i mejl 2020-01-29. 
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Fig. 2. Diademet avbildat framifrån med centralkamén i fokus.  

    

 Den neoklassicistiska stilen, som ofta förknippas med Napoleoneran, hade utvecklats redan 

under l’ancien régime, det vill säga under kung Ludvig XVI i Frankrike, och fortsatte att 

fungera såväl under revolutionsåren som under Första kejsardömet. Referenserna till den 

grekiska demokratin och de romerska republikanska idealen gjorde stilen alltjämt lämplig, 

varför konstnärer och ateljéer fortsatte att utveckla sin konst till fulländning.27 Även under de 

år kristendomen avskaffats i Frankrike var neoklassicismen och dess gudar och gudinnor 

opportuna och tillämpbara.  Det är denna kulturtradition kaméerna och diademet skapats i.  

 I den ikonologiska tolkningen blir detta smycke riktigt intressant. Inte bara får det sitt fulla 

värde i de sammanhang det bärs och de eventuella ritualer som tillhör, vilket kommer att 

behandlas till viss grad i denna studie, utan även i att juvelerna denna gång, de konstfullt snidade 

agatstenarna, visar porträtt och bilder. Som nämnts i introduktionen var mittkamén tidigare 

felidentifierad.28 Såväl representanter för juvelerarhuset som för ägaren kallade figurerna i 

mitten för Amor och hans kärlek Psyke, medan min studie genom jämförande material 

 
27 Leora Auslander. ”Beyond words” i The American Historical Review, Vol 110, No. 4, 2005, s. 36 f. 
28 Att det setts som Amor och Psyke sprids fortfarande i media, senast i Tatler ”Tiara of the Month”, 2021-01-04. 
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förklarade att det utan tvekan är Amor och hans mor Venus. Därefter påvisas att det är 

synnerligen rimligt att se Venus som en allegori för kejsarinnan Josephine, eftersom hon 

uttryckligen porträtterats så tidigare och detta faktum var välkänt i hennes samtid. Mindre 

välkänt är det lilla porträtt av henne lättklädd som Venus tillsammans med ett bevingat 

gossebarn, den avlidna dottersonen och en av arvingarna till Napoleon, vilket är utfört i en stil 

som vore det en kamé och som är ytterligare ett bildbevis för att en visuell kedja till mittkamén 

fanns i innersta kretsen hos kejsarfamiljen.29  

 Användningsområdena för ett så här välarbetat och storslaget smycke oavsett som enskilt 

föremål eller tillsammans med de tillhörande delarna i en sammantagen smyckesparyr har sin 

plats i ett ikonologiskt sammanhang, eftersom föremålens bruk hänger samman med de 

egenskaper de tolkas besitta. Förutom diademet finns hos familjen Bernadotte ett par örhängen, 

halsband, armband och en brosch vars kamé är en porträttbild av Napoleon i profil. Den senare 

har en något annorlunda utformning av inramningen vad gäller både stil och material, varför 

den eventuellt inte gjorts samtidigt. Vad halsbandet beträffar kan man se i porträtt och foton att 

de pärlrader som finns mellan kaméerna tidigare var fyra till antalet men nu är tre. Ingen av 

smyckesdelarna inskränks ursprungligen till enbart kungligt eller ceremoniellt bruk och ingen 

av dem tillhör eller har tillhört regalier vare sig i Frankrike, Bayern eller Sverige. Just för att 

det är smycken som tillhört en kvinna eller man som personliga ägodelar har det kunnat lämnas 

vidare som gåva och tas med till ett annat hov vid arvsskiften och giftermål. Användnings-

områdena har således inga särskilda inskränkningar utan följer protokoll och etikett såtillvida 

att diadem används till aftonbruk i samband med högtidsklädsel om man äger ett, får låna inom 

eller utom familjen eller om man rent utav hyr för tillfälligt bruk. Så har förkommit i många 

tidsepoker och gör än i dag.30 

 

Ägarlängd och användningstillfällen  

Juvelerarhuset Nitot et Fils, nuvarande Chaumet, var kejsare Napoleons främsta val av 

smyckesleverantör till sitt hov. Bevarat i noteringar finns hans uttalande att Monsieur Nitot var 

hans enda erkända juvelerare, men att denne ändå bara tilläts ett besök per vecka hos kejsaren.31 

Formuleringen röjer en del av andan som präglade hovet och Paris vid tiden; vilken annan man 

 
29 Parent, Louis-Bertin. Porträtt av kejsarinnan Josephine som kaméimitiation [Blyerts överdragen med sepia, 

förstärkt med vitt] 1807. Bibliothèque Thiers, Paris, Inv. T 214 (863) (DM446), hämtad ur boken The Empress 

Josephine – Art & Royal Identity av Carol Salomon Kiefer, Mead Art Museum, Amherst College, 2005, s. 11. 
30 af Klinteberg, 2018. Kapitlet ”Vem bär vad i dag?”, s. 119 – 121. 
31 Tise-Isoré (red.) 2019, s. 51. 
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med Napoleons kejsardöme och militära aktiviteter skulle själv befatta sig med så världsliga 

ting som juveler och tillika så ofta som varje vecka? Men andemeningen mellan raderna är 

oväntad, att Napoleon snarare säger sig behöva begränsa antalet bokade besök, att kontakterna 

därför sågs som att vara en angelägenhet av större dignitet än vad bara ett besök per vecka 

kunde tillfredsställa. Anteckningen gäller bara kejsarens egen kalender, så hur många kontakter 

juveleraren hade med kejsarinnan och andra i den innersta kretsen täcks måhända inte in i 

tidsplaneringen. Praktfullhet och smycken verkar utan tvivel ha varit en fråga av prioriterad art 

och att Napoleon i egen hög person övervakade sina intressen även på den fronten.  Pärl- och 

kamédiademet kan ha varit den sista smyckesgåvan från kejsaren till kejsarinnan, det förefaller 

enligt juvelerarhusets arkiv ha varit en gåva strax före skilsmässan i slutet av 1809.32  

 Smycket levererades till kejsarinnan Josephine inför parets sista gemensamma resa. Den 

gick till Strasbourg.33 Huruvida det användes då och där, har ännu inte fastställts. Förmodligen 

var bruket av praktfulla juveler så frekvent förekommande att det inte noterades i dagböcker 

eller dokumenterades på annat vis. Därmed är det osannolikt att svar på frågan skulle dyka upp 

nu i form av tydliga, skriftliga bevis kring vad som användes var och när. I enlighet härmed får 

porträtten vägleda och ge svar i de sammanhang de kan. Tydligt är att i den allra sista målningen 

av kejsarinnan, från tiden strax före hennes bortgång våren 1814, bär hon diademet tillsammans 

med pärlsmycken i övrigt.34 Uppenbarligen hade hon fått behålla detta efter den skilsmässa då 

hon fick lämna ifrån sig de mer representativa dyrgriparna, men ingenstans har vare sig 

juvelerarfirman eller de arkiv som finns vid Malmaison, hennes sista bostad som nu är museum, 

funnit paryren uttryckligen och specifikt nämnd. Vid ingående läsning av smyckeslistorna, har 

jag funnit några kamésmycken men dessa har beskrivits vara gjorda av andra material och ha 

annan utformning, varför de inte överensstämmer med det eftersökta.35 Möjligen var de vid 

dödsfallet hos dottern Hortense, som lånade smycken av sin mor. Att hon lånat just detta har 

dokumenterats i den äldsta representationen i porträtt här från 1812, fig. 3 och 4.  

 I och med att noteringar saknas i bouppteckning och testamente är det oklart vart dessa 

smycken tog vägen efter kejsarinnan Josephine. Att gissa på dottern lämnar fler frågor än 

övertygande svar, eftersom de en tid senare i stället dyker upp hos sonen Eugenes äldsta dotter, 

Josephines barnbarn Josephine, i samband med hennes giftermål med den svenska kronprinsen 

1823. Hon har då förlänats smyckena som gåva att ta med sig från Leuchtenberg i Bayern, där 

 
32 Huguenaut, material i mejl 2020-01-29. 
33 Ibid. 
34 Text på baksidan av porträttet, se appendixpost nr 2. 
35 Morel 1988, s. 260 ff. 
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hennes far genom giftermål hamnat efter sin tid som Napoleons vicekung av Italien. 

 Som medlem i kungafamiljen i Sverige finns Josefina avbildad i smyckena både som ung 

kronprinsessa 1836 och 1837 och som änkedrottning 1877. I dessa betydligt större porträtt finns 

det ingen tvekan om vilka smycken det är, eftersom de återges noggrant och detaljrikt. Den som 

sedan ärvde smyckena var drottning Josefinas enda dotter, prinsessan Eugenia, som finns 

fotograferad iklädd halsbandet.36 Eventuellt överraskar det sedan att prinsessan i sin tur 

testamenterade smyckena till en man, sin brorson prins Eugen. Under hans tid som ägare har 

diademet dokumenterats i fotografi på kronprinsessan Margareta och från 1930-talet finns 

också ett foto av prinsessan Ingrid, båda i mindre formella sammanhang. När prins Gustaf 

Adolf, fadern till Sveriges innevarande kung, gifte sig med prinsessan Sibylla av Sachsen-

Coburg och Gotha 1932, fick bruden smyckena i gåva av prins Eugen. Hon själv finns bevarad 

på foto i diademet såväl som två av Konungens systrar i samband med deras vigslar 1960 och 

1964, vilka hade betydligt lägre dignitet och presstäckning än broderns. Som bröllopsgåva till 

prinsessan Sibylla noteras smycket för andra gången i samband med vigselallians och efter att 

prinsessorna Birgitta och Desirée använt det som bröllopssmycke, valde också nuvarande 

ägaren, en man åter igen nämligen Hans Majestät själv, tillsammans med sin blivande hustru 

detta till vigseln 19 juni 1976.37  

 Efter att drottning Silvia inte bara använt diademet dagen hon blev drottning av Sverige, 

utan även vid några Nobelbanketter, i andra formella sammanhang och som modell för 

frimärke, fick det återigen tjäna som huvudsmycke vid bröllopet den 19 juni 2010, då 

kronprinsessan Victoria äktade prins Daniel på dagen 34 år efter sina föräldrars giftermål.38  

 

Porträtten 

De porträtt som behandlas i den här uppsatsen är utvalda genom principen att alla mer formella 

porträtt, som kvinnan ifråga medvetet ställt upp för, vilka hittats i sökningar har tagits med. 

Enda undantaget är ett foto av prinsessan Ingrid från 1933, som i det specifika fallet är utklädd 

till drottning Josefina och därmed inte representerar sig själv. Intressant nog har det visat sig att 

de två första från 1812 och 1814 är miniatyrer i emalj respektive akvarell gjorda för mer privata 

sammanhang får man förmoda, de tre nästkommande, från 1836, 1837 och 1877, är större och 

formellare porträtt i olja och de sista tre på nuvarande drottning och kronprinsessa är ett foto 

 
36 Alm 2006, s. 143. 
37 Alm 2006, s. 142 ff. 
38 Alm 2006, s. 144 och www.kungahuset.se – rubrik: Kronprinsessparets bröllop med undersidor, hämtad 2020-

12-01. 
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från 1976, ett graverat och tryckt frimärke i två utgåvor i olika färg från 2000/2003 och ett foto 

från 2010. Då denna gruppering i storlek och/eller material stämmer överens med en utveckling 

sedd längs en tidslinje, och studien här behandlar dem i tidsordning, förefaller det naturligt att 

sortera verken i dessa små grupper av två till tre verk i varje och föra resonemang först inom 

gruppen för att därefter sammanföra helheten. 

 

  Miniatyrerna 

De allra äldsta porträtten där diademet finns avbildat förefaller vara miniatyrerna målade i 

Paris-trakten 1812 med Hortense de Beauharnais, fig. 3 och 4, och 1814 med Josephine de 

Beauharnais, fig. 5 och 6. Trots att båda kvinnorna var gifta eller omgifta och skilda vid tiden 

förekommer båda ofta med det efternamn som är Hortenses flicknamn och Josephines första 

mans. Fadern och mannen ifråga mötte sitt öde i en giljotin under revolutionsåren varför han 

därefter inte finns med i familjens liv. Hans hastiga och unga frånfälle är också anledningen till 

att hans änka kunde gifta sig med den unge Napoleon vilken åtog sig ansvaret att vara adoptivfar 

till de båda barnen, sonen Eugene och dottern Hortense. Båda barnen kom att förbli trofasta och 

spela viktiga roller som brickor i Napoleons välavvägda allianser.   

 Miniatyrerna verkar som många andra porträtt av denna art gjorda för ett intimare 

sammanhang än stora, pampiga porträtt i gallerier till en större publiks beskådan. På baksidan 

av kejsarinnans porträtt, den version som finns vid Malmaison i Paris, finns antecknat att 

porträttet gjordes för Baron de Menneval, kejsarens handsekreterare, och gavs till denne.39 

Kungliga miniatyrer förekom som gåvor inte bara inom familjen och släkten utan även i en 

vidare krets, som i detta fall, varför de kan ses som representationsporträtt om än av mindre 

format. Att spåra proveniens kan därför vara av vikt för att förstå relationer och allianser, men 

tyvärr inte alltid möjligt att reda ut i efterhand. Det äldsta, det av Hortense, blev först känt för 

ett drygt decennium sedan. Det bjöds ut till försäljning på auktion hos Sotheby’s i London. Året 

efter kom ett till i annat material hos auktionshuset Dorotheum i Wien. Ingetdera har dykt upp 

på museum eller för annan beskådan verkar det som och auktionshusen kan inte uppge mer 

information, varför både proveniens och nuvarande ägare är okända för allmänheten. Det av 

Josephine, vilket också finns i två snarlika versioner, finns i The Wallace Collections 

miniatyrsamling i London samt vid Musée National du Chateau de Malmaison i Paris, det 

senare är numera ett museum vikt för Josephine, hennes andra make Napoleon samt annat som 

 
39 Baksidan av porträttet, se appendixpost nr 2. 
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härrör från kejsartiden. Måtten på dessa verk är så pass små, vilket är nödvändigt att betänka, 

att detaljer i diadem och andra attribut enbart tillåts några få millimeter i höjd och bredd och 

därmed får begränsade villkor för vilken grad av detaljåtergivning som kan förekomma. Tillika 

i små miniatyrer, avsedda som minnesgåvor i privata sammanhang, får man förmoda att det är 

givarinnans relation till mottagaren som spelar en tyngre roll än en förmåga att imponera med 

prakt och dyrbarheter. Det senare kan tänkas vara en förklaring till att inte de mest strålande 

juvelerna i form av stora diamanter eller andra ädelstenar valts vid tillfället.   

 Det ligger i miniatyrmålningens natur att ofta enbart återge huvud, hals och axlar samt 

gärna ett mycket välfriserat hår oavsett om det är en kvinna eller en man som porträtteras. 

Därför förekommer gärna rosetter, smycken, diadem, fjädrar och hattar med olika 

utsmyckningar för att berätta mer om den avbildade när klädedräkt i övrigt och omgivningar 

skalats bort40. I dessa två objekt är det pärl- och kamédiademet samt ytterligare några fler 

hårsmycken då modet vid tiden inbjöd till överdåd och damerna i fråga hade innehållsrika 

smyckeskrin att förse sig ur. 

 

Drottning Hortense och porträttet av L. Thomasset 

Hortense de Beauharnais (1783 − 1837) var dotter till Josephine och Alexandre de Beauharnais. 

Efter faderns död och moderns nya giftermål blev Napoleon I hennes styvfar. Nitton år gammal, 

1802, blev hon vad man brukar kalla bortgift med Louis Bonaparte (1778 - 1846), en yngre bror 

till Napoleon. Äktenskapet resulterade i tre söner och hur det mycket väl kan vara någon av 

dessa allegorin i mittkamén i diademet visar som barnet med vingar, framlades som teori och 

diskuterades i tidigare nämnd B-uppsats från våren 2020. Inte bara var Hortense drottning av 

Holland 1806 – 1810, då maken utnämnts till kung, hon var också moder till den blivande 

Napoleon III.  

 Hortense beskrivs som levnadsglad och utåtriktad samt begåvad i att teckna, måla och 

musicera. Söt, vänlig och lojal mot modern och styvfadern stannade hon kvar i familjekretsen 

i och med sitt giftermål med en yngre bror till styvfadern. Hennes söner lyftes in i 

successionsordningen när modern förblev barnlös i sitt andra äktenskap. När hennes make 

tvingades bort från tronen och förlorade titeln kung innebar det att hon automatiskt berövades 

titeln och funktionen som drottning. 

 
40 af Klinteberg 2018, s. 81. 
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Fig. 3. Porträtt av Hortense de Beauharnais, 

drottning av Holland, L. Thomasset, emalj, 1812, 

storlek 83 x 63 mm. Såld hos Sotheby’s 2006. 

 

     Miniatyren från 1812 förefaller existera i två 

exemplar, den till vänster benämns hos auktions-

firman Sotheby’s i samband med försäljning 2006 

som att vara utförd i emalj och vara 83 x 63 mm. En 

annan auktionsfirma, Dorotheum i Wien, visar 2007 

ett mycket snarlikt porträtt med hela ramen och anger 

ovalens mått till 80 x 65 mm samt att det denna gång 

är fråga om vattenfärg på elfenben. Det finns 

skillnader även om det krävs noggranna jämförelser; 

moderns finns också bevarat i två kända versioner, 

men där är skillnaderna uppenbara. 

 

Fig. 4. Porträtt av Hortense de 

Beauharnais, drottning av 

Holland, L. Thomasset, vattenfärg 

på elfenben, 1812, storlek 80 x 65 

mm. Noteringar från auktionsfirma 

Dorotheum i Wien i samband med 

försäljningen 2007 finns i 

appendixpost nr 1. 
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 Om konstnären L. Thomasset har auktionsfirmorna endast kortfattad information. Han 

var miniatyrmålare i Paris och det finns dokumenterat att han valdes ut att visa miniatyrer vid 

Parissalongen 1812 och 1814.41 Porträtten av Hortense de Beauharnais är utförda enligt förlaga 

av ett annat porträtt av Anne-Louis Girodet (1767 – 1824).42 Båda porträtten är så pass överens-

stämmande att beskrivningen kan bli densamma. Det är en ung, ljushyllt kvinna vars huvud, 

axelparti och övre torso avbildas i en oval form. Något av överdelen av armarna finns med; just 

häri består den mest tydliga skillnaden förutom materialen. Hon är iklädd en vit, empirskuren 

klänning, kanske så enkelt material som muslin, med dekorationer som kan vara korallpärlor 

eller broderier av snarlik färg och art. Hennes ansikte är lätt vridet åt hennes vänstra sida, 

ögonen kan vara ljusblå, håret är brunt med små lockar och är uppsatt och domineras av 

diademet – vilket trots sin stiliserade form på grund av det småskaliga utförandet visar att det 

har samma mittkamé som det som i dag finns i Stockholm – samt av ett antal pärlbandsrader 

över hjässan. I övrigt är hon endast smyckad med örhänge med hängande pärlor vilket syns i 

hennes högra öra. Hennes drag är näpna, uttrycket milt och blicken tittar något blygt bort i 

samma riktning som huvudet är vänt. Kvinnan i halvprofil har en bakgrund av ett rött 

tygdraperi, kanske i sammet eller annat kostbart tyg.   

 Draperade tyg förekommer ofta som en enkel men uttrycksfull bakgrund för att med små 

medel ge intryck av en högreståndsmiljö. Röda, tunga tyger i franska porträtt finns i några 

riktigt storslagna porträtt, vilka Hortense, här den avsatta drottningen av Holland, måste ha varit 

välbekant med. Både Ludvig XIV i kröningsdräkt av Hyacinthe Rigaud från 1701 och Hortenses 

styvfars Napoleon i kröningsskrud av François Pascal Simon, Baron Gérard, från 1805 har 

tunga röda tyger hängande i draperade veck från tronhimlen. Tygbakgrunden i Hortenses lilla 

miniatyr kan därmed knyta an till de kungliga och kejserliga miljöerna av högsta dignitet. 

 Intrycket av en enkelhet i dräkten balanserar mot moderns stilfulla diadem, som kanske 

tillika alluderar på en av Hortenses egna söner, visar en måttfullhet men en uppenbar 

familjestolthet. Miljön som enbart visar ett hängande, veckat tyg kan både ses som en neutral 

bakgrund, som inget avslöjar om sin plats, och som en möjlighet till hemmahörande i 

högtidligaste kröningssammanhang. Det har en dubbeltydighet. Sammantaget ger miniatyren, 

om given som gåva, möjligheten att passa in hos en mottagare i dennes hem oavsett pampigt 

eller mer modest, men diademet kopplar Hortense till sin mor, som ägde det, och till sin styvfar 

 
41 Vad inititalen L står för har inte återfunnits då konstnären inte står att finna i vare sig franska museidatabaser 

eller de engelska, amerikanska eller svenska som prövats. 
42 Sotheby’s auktionskatalog från 2006-06-07. Porträttet av Girodet har inte återfunnits. Ett gravyrtryck av 

Girodet finns i L'Isle Adam, musée Louis Senlecq, föreställande ”La reine Hortense mère de Napoléon III 

(Hortense de Beauharnais)”, utfört före 1824, varför hon mycket väl kan ha suttit för honom för fler porträtt. 
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som givit det samt troligen också till hennes söner. Diademet är det som tydligast ger en 

identifikation åt det i övrigt ganska neutrala utförandet. Hortense skriver in sig som en länk i 

familjen, mellan generationer i ett uppenbart patriarkat och med sin roll som en kvinna vilken 

förväntas trygga ätten Bonapartes framtid med söner.  

 

Kejsarinnan Josephine och porträttet av Ferdinand-Paul-Louis Quaglia 

När diademet väl dyker upp i konsten på sin första ägare, kejsarinnan Josephine (1763 – 1814), 

har hon blivit ex-kejsarinna och har redan två år tidigare lånat ut det till sin dotter för dennas 

miniatyrporträtt. Det verkar inte finnas några skriftliga vittnesmål eller anteckningar kring 

lånet, men porträtten existerar och likaså finns det belagt att Hortense ofta fick tillgång till en 

del av sin mors smycken att låna och använda.43 Men 1814 är diademet åter hos kejsarinnan i 

Malmaison när hon sitter för vad som ska visa sig bli hennes sista porträtt.  

 Josephine visste att kvinnans roll i äktenskapet till största del avgjordes som lyckad eller 

ej beroende av om hon blev mor till tronföljare i form av gossebarn. Själv fick hon bara barn i 

sitt första äktenskap och skilsmässan från Napoleon (1769 – 1821) grundade sig i det faktum 

att han ansåg sig behöva prioritera frågan om egna söner.  

 Josephines relation till sonen och dottern förefaller ha varit kärleksfull och styvfar 

Napoleon tog dem till sig och utnämnde Eugene till vicekung av Italien och inkorporerade 

Hortense i familjen med ett arrangerat äktenskap med lillebror Louis Bonaparte, kung av 

Holland under en tid.  

 Medan Josephine var vad vi i dag kallar folkkär, var inte maken det på samma vis, särskilt 

inte efter krigen mot Ryssland när hans framgångar i fält uteblev och dödstal och kostnader sköt 

i höjden. Som ett tecken på hennes ställning fick hon även efter skilsmässan behålla sin titel 

som kejsarinna. Även för utländska dignitärer förblev hon en person som aktades och hölls av; 

ryska tsaren höll kontakt och besökte henne under hennes sista tid i livet våren 1814 strax innan 

hon oväntat avled.44 Påven gav henne kaméer från Vatikanens egen kaméateljé ett flertal 

gånger.45 Det är för övrigt just den verkstaden centralkamén i diademet kommer ifrån, den är 

signerad Giuseppe Girometti (1780 – 1851).46 Som tack och som minnesgåvor var hennes 

porträtt populära; det fanns till exempel koppar med hennes porträtt att köpa runt om i Paris, 

vilka bredare folklager kunde se som överkomliga, men till hennes personliga och nära 

 
43 Morel 1988, s. 264. 
44 Kate Williams. Josephine - Desire, Ambition, Napoleon. London: Hutchinson, 2013, s. 293. 
45 Williams 2013, s. 95 och s. 293. 
46 Sara Bull. Bull & Co för SVT, Kungliga smycken: del I – i detta program lyckas kameran dokumentera att tre 

av kaméerna har signerats, alla av olika mästare. 
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kontakter producerades en stor mängd porträtt varför det är fullt begripligt att miniatyrporträtt 

finns i flera exemplar med endast marginella förändringar.47 Den omvittnade mängden 

sammanvägt med den faktiska omständighet att de små miniatyrerna i form av privata gåvor 

inte sällan hamnat i enskilda hem gör att 

det råder välgrundad osäkerhet om 

huruvida alla porträtt, byster med mera 

finns dokumenterade med material i 

tillgängliga arkiv. 

Fig. 5. Det sista porträttet av 

kejsarinnan Josephine, 1814, 

Ferdinand-Paul-Louis Quaglia (1780 − 

1853), målning på elfenben, storlek 96 x 

78 mm, versionen hos Musée de la 

Malmaison. På baksidan noteringar, se 

appendixpost nr 2. 

 

 

 

Fig. 6. Det sista porträttet av 

kejsarinnan Josephine, 1814, 

Ferdinand-Paul-Louis Quaglia (1780 − 

1853), vattenfärg på elfenben, storlek 

112 x 88 mm, versionen på Wallace 

Collection, London. 

 

 

 

 

 

 

 
47 Williams 2013, s. 219. 
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 Det sista porträttet av kejsarinnan Josephine finns bevarat i två versioner, båda som 

original där versionen hos The Wallace Collection är något större och visar armar, en hand och 

mer av det sittarrangemang kejsarinnan verkar placerad i. Ferdinand-Paul-Louis Quaglia (1780 

– 1853) var en italiensk miniatyrmålare som blev hovmålare i Paris åt just kejsarinnan 

Josephine. Hans verk ställdes ut frekvent på Parissalongen fram till 1824.48 Quaglia målade 

även ett miniatyrporträtt av drottning Desideria, vilket ställdes ut på Konstakademien 1831.49  

 Precis som sin dotter är hon avbildad i halvprofil med blicken bortvänd, här något 

uppåtriktad med en viss gradskillnad i profilen porträtten emellan. Hennes ansiktes vänstra sida 

är vänd mot betraktaren. Hon har sitt mörkbruna hår i små lockar, uppsatt och smyckat med 

diademet placerat lågt, en bit ner över pannan, buret på det manér som ses på många porträtt av 

henne. På samma vis bar dottern det två år tidigare. I Josephines hår finns ännu ett diadem eller 

en liten bandeau ovanför, det verkar vara i guld med pärlor i samma stil som kamédiademet 

men lägre och utan stenar. Övriga smycken är pärlörhänge i vänster öra med en rund pärla i 

örat och en hängande så kallad poire, det vill säga en droppformad pärla, eller päronformad som 

franskan beskriver det, samt en pärlrad som halsband med en mängd hängande pärlpoirer satta 

med mellanrum.   

 Klädedräkten är i detta porträtt en mycket elegant klänning, vilken i den större miniatyren 

inte har empiremodellens höga midja under bysten utan är avskuren närmare den naturliga 

midjan. I den mindre målningen är midjebandet inte det samma och det sitter på empirevis strax 

under bysten. Tyget är översållat av närmast gallerformade guldbroderier eller gyllene band, en 

pärlpoire satt i en pärla smyckar vid ringningen mitt fram, ärmarna är långa med liten puff 

överst och en rad skira spetsar sitter både vid axeln och vid handleden på det porträtt där handen 

syns. Skillnaderna i återgivningen här talar för att detaljer i porträttet emellanåt hanterats mer 

flyhänt än med förlagan överensstämmande, vilket är ett argument som underbygger 

förklaringen att centralkamén i diademet inte setts som angelägen att återge helt och hållet 

verklighetstroget.  

 Ett djuprött draperat tyg med vacker lyster, en påminnelse om den kejsarinnemantel hon 

ofta har i tidigare porträtt, är denna gång lagt runt Josephine där hon sitter. På det större 

porträttet syns en mörk kudde med guldband samt en liten aning av en hermelinbård. 

Hermelinen, en kunglig symbol, är så viktig i porträtten att den utförts som betydligt längre och 

flyttats upp för att bli synbar i den mindre av målningarna där den annars inte skulle synas. 

 
48 Gösta Lilja. Svenskt Konstnärslexikon: Tiotusen Svenska Konstnärers liv och verk del IV, Malmö: Allhem; 

1952, s. 445. 
49 Porträttet finns i Nationalmuseums samlingar, www.nationalmuseum.se, besökt 2020-12-28. 
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Bakgrunden är neutralt mörkbrun utan någon som helst ledtråd till var kejsarinnan befinner sig. 

Eftersom hon vid tillfället inte längre tillhörde det kejserliga hovets miljöer kan det vara 

medvetet; det visar att hon, som fått behålla titeln kejsarinna, fortfarande har sin rang intakt 

oavsett var hon befinner sig. Hon är därmed den som i egen person signalerar en upphöjdhet i 

sammanhanget utan att en inramande högtidlig miljö som legitimitetsskapare behövs. 

 Porträttet har en helt annan elegans än den förra miniatyren. Det kan aldrig passera för en 

bild av en högreståndsdam vem som helst, om inte annat ser hermelinpälsen till att omedelbart 

meddela att detta är en dam från kungliga sammanhang. Trots det milda nästan frånvarande 

uttrycket och det faktum att smyckena inte är hennes kröningsdiadem eller något av de mer 

kända kejserliga hårsmyckena, visar hon med dyrbara tyger och med den signifikanta vita 

pälskanten med hermelinens svarta svansspetsar att hennes samhällsposition är den allra högsta.  

 

 Oljemålningarna 

När pärl- och kamédiademet dyker upp nästa gång i konsthistorien har det genom arv och gåva 

hamnat i familjen Bernadotte i Sverige då kejsarinnan Josephines sondotter, Josephine de 

Beauharnais den yngre oftare omtalad som Josephine av Leuchtenberg (1807 − 1876), gift sig 

med kronprins Oskar i Sverige (1799 – 1859), och nu tituleras kronprinsessan Josefina. Två 

skilda målningar finns från 1836 och 1837, fig. 7 och 8, båda utförda av Fredric Westin (1782 

– 1862), som vid tidpunkten var både professor och direktör vid Konstakademien. Kung Karl 

XIV Johan (1763 – 1844) beställde gärna porträtt av Westin, vilket garanterade en 

konventionell smak som ansågs passande för de kungliga porträtten.50   

 Det finns även ett porträtt av Bertha Valerius gjort efter ett foto från Josefinas tid som 

änkedrottning, fig. 9 och 10. Målningen är gjord 1877, vilket är året efter drottningens död. 

Därmed är det rimligt att anta att det ska ses som ett minnesporträtt. Valerius (1824 – 1895) var 

både porträttmålare och porträttfotograf, utbildad – på dispens då hon var kvinna – vid 

Konstakademien 1849 och på ett flertal platser på Kontinenten. Hon ställde ut på Konst-

akademien 1853 och 1856. Förutom detta porträtt finns även andra ur kungafamiljen avbildade 

av henne i konventionell stil, till exempel Karl XV och Oskar II.51  

 
50 Sven Sandström (red.), Konsten i Sverige D. 2 [Från 1800 till 1970], 2. uppl. Stockholm: Norstedt. 1991, s. 78 

ff. 
51 Gösta Lilja. Svenskt Konstnärslexikon: Tiotusen Svenska Konstnärers liv och verk del V, Malmö: Allhem; 

1952, s. 572. 
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Drottning Josefina och porträtten av Fredric Westin och Bertha Valerius 

I en avhandling vid Institutionen för historiska studier, Göteborgs universitet, om svenska 

drottningar och rollens utveckling, Könets krona – representationer av svenska drottningar från 

stormaktsenvälde till medborgarsamhälle av Avigail Rotbain 2019, är det just drottning 

Josefina som studeras under den sista tidsperioden.52 Rotbain menar att drottningarnas roller i 

uteslutande fall tidigare bara behandlats som en person nära monarken och inte som en person 

med egen identitet, vilket hon följaktligen haft som central fråga i Könets krona.   

 Drottning Josefina kom till Sverige och blev kronprinsessa redan 1823 som 16-åring. I 

den nya lilla kungafamiljen i Sverige fanns före hennes tid inga anor från något tidigare 

kungahus; familjen Bernadotte hade stigit i graderna under Napoleon, men först blivit kunglig 

i och med att Karl Johan valdes till kronprins av Sverige. Med Josefina som ingift 

inkorporerades både via hennes moder Augusta av Bayern släktled förgrenade genom många 

gamla europeiska ätter och via fadern Eugene familjen de Beauharnais, vilken numera 

tillsammans med Bernadotte var de enda kvarvarande så kallade napoleoniderna på troner i 

Europa.53 Josefina var född i Milano under fadern Eugene de Beauharnais tid som vicekung av 

Italien. En senare flytt till det lilla riket i södra Tyskland förändrade inte geografin mer ur 

svenska perspektiv utan att hon kunde omsjungas som en hjältedotter från söderns land.54 

Hennes kontinentala ursprung likande till stor del prins Oskars, som inte heller han var född i 

sitt nya rike. Men för dem som letade i genealogin hade således Josefina på mödernet många 

kopplingar, även en släktgemenskap med Vasaätten.55   

 Från första början sågs hon som en perfekt blivande drottning och moder till tronföljare. 

Redan i tillfällighetsdiktningen till deras bröllop framkommer förhoppningar om kommande 

barn.56 I de fortsatta hyllningarna nämns hennes moderskap i förhållande till folket och 

moderskapet som källa till personlig lycka.57 Hon framstår som en representant och ett före-

döme för den kvinnliga delen av befolkningen.58 Samtidigt framstår hon som ouppnåelig, för 

det beskrivs att hade alla kunnat vara som hon hade landet varit paradiset på jorden.59 Som 

hustru hyllas hennes trohet mot maken och familjen.60 Men hennes prövningar i livet var också 

 
52 Rotbain 2019, studiens upplägg och inriktning. 
53 Rotbain 2019, s. 109. 
54 Rotbain 2019, s. 110. 
55 Göran Alm, ”Tre noggrant examinerade drottningkandidater”, i Drottningar – kvinnlighet och makt, red: 

AnneMarie Dahlberg. Stockholm: Livrustkammaren. 1999, s. 117. 
56 Rotbain 2019, s. 115. 
57 Rotbain 2019, s. 116. 
58 Rotbain 2019, s. 118. 
59 Rotbain 2019. s. 119. 
60 Rotbain 2019, s. 120. 



27 
 

välomvittnade; tre av hennes fem barn dog före henne och hon levde som änkedrottning under 

17 år. Även den sorgfyllda och självuppoffrande kvinnorollen fyllde hon med glans.61 Hennes 

agerande beskrivs i nära nog heroiska termer: 

Josefina framstår inte bara som sorgefylld utan också modig, stark och sammanbiten 

som i strid: en sorgens segrande drottning.62 

 I vår tid kan det kännas som ett främmande, gammeldags ideal. Som hustru är hon ett 

dygdemönster och hon har även ett överjordiskt drag som av himlens drottning, det vill säga 

den heliga madonnan, och hur hon från denna upphöjda position skådar ner på folket. Hennes 

roll är att underlätta makens tunga ansvar och dessutom ge ett ljuvare drag åt regentmakten.63 

Josefina ges konstant traditionellt feminina egenskaper vilka kontrasterar till maken Oskar I:s 

maskulinitet.64 Drottningrollen kan beskrivas som konventionell i ett tydligt patriarkaliskt 

sammanhang.  

 I kapitlet ”Tre noggrant examinerade drottningkandidater” av Göran Alm i boken 

Drottningar – kvinnlighet och makt bekräftas bilden från Könets krona. Det understryks hur 

familjen Bernadotte var utan förankring i de kungliga kretsarna och hur Josefina uppfyllde ett 

par viktiga förväntningar, de som hade med traditioner och legitimitet att göra.65    

 De egenskaper som framkommer i tillfällighetsdiktningen kan förmodligen skildras 

väldigt träffsäkert av Fredric Westin, vilken beskrivits som konventionell och uppmärksam på 

hur ätten Bernadotte ville skildras i porträtt vid tiden. Två av tre utav oljemålningarna här är 

porträtt utförda av honom. De är från 1836 och 1837 då Karl XIV Johan är kung, hans hustru 

Desideria drottning (1777 – 1860), deras son Oskar (I) kronprins, Josefina kronprinsessa och 

alla fem av kronprinsparets barn är födda.   

 Porträttmålningen av enbart Josefina själv lånar många drag från miniatyren av hennes 

namne och farmor, kejsarinnan Josephine. Förutom diademet, som fortfarande går ner i pannan 

en liten bit nedanför hårfästet, bär hon ett snarlikt pärlhalsband, en rad mer, och har kompletterat 

med större pärlörhängen, så kallade girandoler, vilka syns båda två trots en pose i halvprofil, 

som även i detta fall vänder bort högra kinden. Ett milt, nära nog opersonligt ansiktsuttryck är 

förevigat här tillsammans med en blick som skådar mot något okänt utanför bilden. Det 

mörkbruna håret är uppsatt med tunna flätor som går ner i en båge över öronen. Liksom sin 

farmor bär hon en i utförandet enkel pärlbrosch mitt i livets överkant samt något spänne av 

 
61 Rotbain 2019, s. 123. 
62 Rotbain 2019, s. 128. 
63 Ibid. 
64 Rotbain 2019, s. 129. 
65 Alm 1999, s. 118. 
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smyckesart i skärpets mitt. Handen och armen som syns, den högra, är klädd med en vit handske 

upp till armbågen där en större puffärm i vitt med svarta ränder tar vid, den så kallade 

gallerärmen, en design som påtalar att det är den svenska hovdräkten för damer kronprinsessan 

är klädd i. Flera lager spets finns vid axeln, i ett annat utförande än kejsarinnans 23 år tidigare, 

och likaså vid ärmslutet.66 Livet är i mörkt tyg med lyster, kanske sammet, och en smal midja 

visas under en v-formad spetskant vid bysten. Det som verkar vara en blå furstinnemantel kan 

annars även misstas för de hermelinbrämade hängärmarna vilka syns tydligare på Sophie 

Adlersparres målning från 1846 av Josefina som drottning, men draperingen och det mellanblå 

tyget talar för manteln.67 Men utan tvekan är det frikostigt med hermelin i porträttet, det är ingen 

liten detalj som bara konnässörer finner vid närmare granskning. De svarta svansarna behandlas 

så att de riktigt sticker ut från den vita pälsen och visar materialets äkthet. Utan tvekan ska 

betraktaren omedelbart se att damen är kunglig.   

 Hovdräkten, vilken Josefina och drottning Desideria porträtterats i ett antal gånger, tillhör 

de särskilda attribut som talar för att familjen ville knyta an till den tradition som fanns vid det 

svenska hovet sedan Gustav III:s tid. En egen legitimitet i sammanhanget skapades i och med 

att Karl XIV Johan år 1823 beslutade om en mer tidsenlig och måhända mer maskulint 

tilltalande klädedräkt för herrar. Den stora hovuniformen, vilken bars vid ceremonier, kungliga 

födelsedagar och namnsdagar, kan nämnas i synnerhet med anledning av sina rikliga 

guldbroderier, ty den som stod bakom mönstren till broderierna var just Fredric Westin, 

konstnären som familjen valde till bland annat de två målningarna från 1830-talet i denna 

studie.68 Det synbara uttrycket kring ätten Bernadotte, lagt i Westins händer, är långt ifrån 

Napoleons imagebygge två decennier tidigare, men medvetenheten kring betydelsen av visuell 

kommunikation torde en av Frankrikes tidigare marskalkar tagit lärdom av. Ett eko av klangen 

kring hur väl makt rimmar med prakt kan höras genljuda även i Sverige på 1800-talet. 

 Porträttet av Josefina har förvisso en del likheter med miniatyrerna men står även i 

märkbar kontrast. Det är betydligt större, 80 x 66 cm, och gjort i olja.69 Kronprinsessan 

avporträtteras i en något oidentifierad miljö men bakom henne finns det en vit pelare vilken vi 

ser basen av. Pelare signalerar kraft och en stabil miljö. Kanske är den även i dyrbar och 

beständig marmor. Diademet, som är det föremål som absolut knyter henne till fadern Eugene 

 
66 Måleriet är utsökt vad gäller spetsen här, se appendixpost 3, foto taget 2021-04-07 på Maltesholm. Att 

hermelinen först åt sidan för att bereda plats åt detta graciösa verk visar hur de bästa material måste samsas i en 

praktklädsel. 
67 Lena Rangström (red.). Hovets dräkter. Wiken: Höganäs, 1994, s. 27 och s. 96. Se bild av Adlersparres 

porträtt i appendixpost 3. 
68 Rangström, 1994, s. 26. 
69 Måttuppgift från ägarfamiljen genom Caroline Palmstierna, mejl 2020-12-07. 
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de Beauharnais och hans mor 

kejsarinnan Josephine, hanteras 

vördnadsfullt och avbildas till 

perfektion. Allt är praktfullt och 

högtidligt, Josefina är behagfull 

och minner på traditionellt vis 

både om sin farmor och sina anor 

på mödernet. 

 

Fig. 7. Kronprinsessan 

Josefina, oljemålning av 

Fredric Westin, (1782 – 1862), 

1836, 80 x 66 cm, Maltesholm. 

Tavlan finns även i ett exemplar 

i Hans Majestäts ägo och i 

svartvita tryckta versioner, se 

appendixpost nr 3. 

  

 Den stora målningen som kallas Bernadotteska familjetavlan är även den skapad av 

Fredric Westin nära nog samtidigt, år 1837. Det är en stor duk, 338 x 400 cm, varför detalj-

arbeten inte behöver åsidosättas av utrymmesskäl. Hela kungafamiljen finns avporträtterad, 

vilket kan ställas i proportion till att den före Oskars och Josefinas äktenskap och de fem barnen 

enbart bestod av kungaparet och kronprinsen. I det ljuset är Bernadotteska familjetavlan av tre 

generationer ett viktigt tidsdokument. Från vänster till höger står Oskar (II), drottning 

Desideria, kronprinsessan Josefina, prins August, prinsessan Eugenia, kronprins Oskar (I), prins 

Karl (XV) med farfar kungens hand på hjässan, kung Karl XIV Johan och prins Gustav, sångar-

prinsen. Representerad som byst i bakgrunden står Karl XIII, som var adoptivfar till Karl Johan. 

 Det betraktaren först möts av och förmodligen noterar är själva kompositionen. När en 

traditionell kungafamilj, som är i färd att bygga sin legitimitet, och en konventionell målare inte 

placerar kungen i mitten utan nästa och nästnästa generation, verkar porträttet av familjen just 

ha framtiden i sikte. Notera hur kungen och drottningen flankerar och hur äldsta barnbarnet, 

nummer två i tronföljden, har farfars beskydd och uppmärksamhet i form av en hand på 

huvudet. Näst äldsta brodern prins Gustav, trea i tronföljden, har farfars hand om ryggen. De 

som satt på tronen, suttit och förmodades komma att sitta där finns samlade tillsammans i en 

manlig kvintett i högra delen av målningen. Att prins Karl (XV) inte fick manliga arvingar och 
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att den broder som var äldst efter honom vid hans frånfälle var prins Oskar (II) och inte prins 

Gustav, som vid den tiden gått bort, var omöjligt att veta på 1830-talet. Men med kronprins-

parets fyra söner torde kronan kännas säkrad för ätten Bernadotte när familjetavlan tillkom. 

 Miljön familjen står i är Spegelsalongen i Hagapaviljongen.70 Det är en ståndsmässig 

interiör, vilken får lämnas i stort utan beskrivningar i detta sammanhang, och en utsikt i 

vänsterkanten mot en blå himmel, grönskande träd och ett vattendrag. I vattnet, Brunnsviken, 

finns ett svanpar som brukar symbolisera evig trohet och livslång kärlek. Denna symbol 

inkorporerad i familjetavlan med tre generationer, som ska fortsätta bygga ätten och riket, torde 

inte vara en slump. Likaså är platsen betydelsefull för släkttavlan, då Karl XIII, Karl Johans 

adoptivfar, tillbringade somrarna här. Hagapaviljongen blir på så vis en hörnsten i legitimitets-

bygget i verket.71 Dräkterna är enligt högsta klädkod fulländade med ordnar och diadem. 

 

Fig. 8. Bernadotteska familjetavlan, oljemålning av Fredric Westin (1782 – 1862), från 1837, 

338 x 400 cm. Statens porträttsamling Nationalmuseum, Gripsholm. 

 
70 Mårten Hougström, föredrag via Zoom, Livrustkammaren, 2020-12-03.  
71 Christian Thorén, samtal 2020-12-28. 
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 Josefina står och håller sina händer över dottern och yngsta sonen med modersinstinktens 

försiktiga beskydd, även om hennes blick riktats fjärran och bort från dem med samma 

halvprofil som hon setts i tidigare. Vid jämförelse är hennes huvud, hår, uttryck och smycken 

förvillande lika det porträtt av Westin i vilket hon syns ensam. Verken har måhända gjorts vid 

ett och samma tillfälle, de är gjorda av samma konstnär och anges nära i tid. Det är intressant 

att notera att det är farmors diadem som valts och att det med stor omsorg återges i sina detaljer 

i familjetavlan; diademet som nu är i familjen Bernadottes ägo länkar samman dem med både 

de Beauharnais och Bonaparte, det är en symbol för den nya kungaättens historia, som trots att 

den bara är ett par decennier gammal redan spänner över flera familjer och riken. 

 Det tredje och sista porträttet av Josefina med kamédiademet har tillkommit 1877, efter 

hennes död 1876, och är gjort efter en fotoförlaga av Bertha Valerius (1824 – 1895). I National-

museums arkiv är bilden svartvit.72 I appendixpost 4 finns museets beskrivning som vägledning. 

Då ett mindre porträtt av samma motiv och konstnär såldes 2012 finns färgbild av detta infogat 

här, färgen på klänningen på det stora porträttet ska dock enligt uppgift vara mörkt violett, vilket 

ansågs passande för änkeståndet.73   

 För första och enda gången ser vi drottning Josefina med fler av smyckena i paryren. 

Diademet får sällskap av halsbandet, örhängena och armband. Det är samma halvprofil i samma 

riktning som i de tidigare porträtten med kamédiademet, blicken är fortsatt mild och riktad mot 

fjärran utanför bilden.  

 Klänningens underliggande spetskrås går modest högt upp på halsen, frisyren har samma 

linjer som förr, även om det mjuka inböjda partiet vid öronen är slätkammat här och inte i tunna 

flätor. Diademet har en liknande placering som på 1830-talet, det går fram över hårfästet och 

aningen över den höga pannan. Vita fjädrar kompletterar på moderiktigt vis och slöjan, den 

gifta kvinnans symbol, finns på många drottningar vid tiden, inte minst monarken i 

Storbritannien, drottning Victoria.74 Även utan att vara drottning fanns slöjan med i klädkoden 

vid tiden, särskilt påbjöds den tillsammans med hovdräkten. Josefina själv är porträtterad så av 

bland annat Sophie Adlersparre 1846.75   

 
72 Då museet på grund av pågående pandemi är stängt är tavlan inte tillgänglig. Kontakter med museet i 

december 2020 har gett en del svar, se appendixpost nr 4.  
73 Eva-Lena Karlsson, intendent vid Samlingarna med Statens porträttsamling, mejl 2020-12-11. 
74 Jennifer Scott, The Royal Portrait – Image and Impact, London: Royal Collection Publications. 2010, s. 156 

ff. 
75 Rangström, 1994, s. 27 och Adlersparres målning, se appendixpost nr 3.  
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Fig. 9. Porträtt av drottning Josefina 

(Josephina) av Bertha Valerius, olja på 

duk, 1877. 100 x 80 cm, Statens 

porträttsamling, Nationalmuseum, 

Gripsholm. Beskrivning av färgerna 

finns i appendixpost nr 4.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fig. 10. Porträtt av drottning Josefina 

av Bertha Valerius, olja på duk, utan 

detaring, 45 x 34 cm ”Drottning 

Josefine av Sverige” (sic), 

Auktionsverket 2010. 
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 Något av ett högtidligt, stilla accepterande lugn i traditionell och täckande klädsel råder 

över porträttet av änkedrottningen. Det klingar av sorgebeskrivningarna i Rotbains avhandling: 

”Josefinas initiala moderskärlek förbyts i skörd och belöning, och slutligen en hyllning för 

hennes stilla, fromma sorg”.76 Porträttet som tillkommit strax efter hennes bortgång summerar 

hennes liv och de uttryck hon under sina år som änkedrottning visat, får man förmoda. Diademet 

är än en gång en visuell manifestation av ätt och tradition, det är avbildat med omsorg även om 

den upplösning av detaljers skärpa som kommer in i bildkonsten vid tiden kan anas i smyckenas 

gestaltande. 

 

 Foton och frimärke  

Från porträtten av drottning Josefina från 1870-talet tar det hundra år innan diademet 

återkommer i ett formellt porträttsammanhang och då är det i en synnerligen anmärkningsvärd 

kontext, det är vid en så sällsynt händelse som ett äkta kungabröllop. Det är den 19 juni 1976 

som Sveriges nuvarande kungapar säger ja till varandra. Samma datum, den 19 juni 1823 vigdes 

kronprins Oskar vid den kvinna som tog diademet till Sverige, kronprinsessan Josefina. Hon 

bar dock inte kamédiademet vid tillfället. Den 19 juni 2010 var det återigen dags för diademet 

att vara brudsmycke; då vigdes kronprinsessan Victoria. Bröllopen 1976 och 2010 var 

välbevakade av nationell och internationell press, många foton finns i omlopp och parens 

officiella bröllopsporträtt är även de fotografier.  

 Smycket har blivit välkänt, inte bara som brudsmycke; drottningen har nämligen burit det 

vid en rad andra tillfällen, mest välsedda är ett antal Nobelbanketter. Bilden av drottning Silvia 

i pärl- och kamédiademet har också spritts i världen som frimärke, det är utlandsportot som fått 

äran att porträttera Hennes Majestät iförd kaméparyren. Just detta har getts ut vid två tillfällen 

i skiftande färgställning, i vinrött 2000 och i blålila 2003. 

  

 
76 Rotbain 2019, s. 118. 
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Drottning Silvia, bröllopsfotot av Lennart Nilsson och  

frimärket av Larsson, Ekströmer, Sjööblom och Slania  

 

Den 19 juni 1976 rustades det till bröllop för Hans Majestät Konungen, Carl XVI Gustaf (född 

1946), i Storkyrkan i Stockholm. Carl Gustaf hade blivit kung i samband med sin farfar Gustaf 

VI Adolfs bortgång 1973. Det var en ung kung och en utmanande successionsordning i ett 

monarkiskeptiskt, socialdemokratiskt Sverige. Endast avkomlingar till Carl XVI Gustaf kunde 

komma i fråga till tronen.77 Parallellerna till 19 juni 1823 när kronprins Oskar gifte sig var flera: 

det behövdes rätt kvinna i kungafamiljen, sökandet var allmänt uppmärksammat och barn, det 

vill säga tronarvingar, önskades förmodligen. Nu som då hittades den utvalda i Tyskland även 

om hennes familj även denna gång hade kopplingar till mer sydländska breddgrader. En 

markant skillnad fanns dock; för första gången sedan drottning Desideria hade den blivande 

Bernadotte-drottningen inget kungligt påbrå. Silvia Sommerlath (född 1943), utbildad tolk som 

tjänstgjort i organisationskommittén för Sommar-OS i München 1972 och Vinter-OS i 

Innsbruck 1976, fick nu sitt livs största representationsuppdrag. Hon gick in i Storkyrkan som 

ogift tyska och gick ut som gift svensk drottning. 

Fig. 11. Bröllopsporträtt av DD. 

MM. Konung Carl XVI Gustaf 

och Drottning Silvia, fotografi 

19 juni 1976, fotograf Lennart 

Nilsson, Scanpix. 

  

 

 

  

 

 

 

 

 
77 Ett undantag fanns för kungens barnlöse farbror prins Bertil. Fram till 1980 var det endast manlig avkomling 

som kom i fråga; kronprinsessan fick sin titel och position först 3 år gammal. Successionsordningen, 1810:0926. 
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 Fotografiporträttet, fig.11, är taget av Lennart Nilsson (1922 – 2017), svensk fotograf som 

nådde internationell berömmelse för sina titthålsfotografier av människokroppen, bland annat 

av foster.78 Nilsson var även hovfotograf sedan 1940-talet och framåt. På Nilssons porträtt står 

brudparet leende och tätt tillsammans. Den grönskande trädallén bakom dem är inte bara en 

symbol kring en väg framåt, som passar de flesta brudpar, här är det en påminnelse om det 

historiska sammanhang just detta par skriver in sig i. Denna praktfulla vävda tapet var en av ett 

stort antal som beställdes från väverierna i Delft till drottnings Kristinas kröning 1650. Till 

denna händelse dömdes inhemska hantverkare ut och en mängd föremål av högsta möjliga 

materialkvalitet och utförandeklass beställdes från Kontinenten. Bakom kungaparet hänger en 

av de fyra landskapstapeter som numera hänger i Festvåningens audiensrum som inramning till 

drottning Kristinas tronhimmel.79   

 Kungen och drottningen håller varandra i hand och står som gifta par traditionellt gör i 

Sverige, hustrun vid mannens högra sida. Så står man efter att vigsel ägt rum, när brudparet 

vänder sig mot församlingen. Hans Majestät är som det sig bör den som bär flest symboler i det 

synnerligen officiella sammanhanget. Han bär amiralsuniform i stor parad med Kungl. 

Serafimerordens kedja samt Vasaordens storkors i kedja och Svärdsordens kommendörstecken 

kring halsen. På bröstet stort medaljspänne med från bäraren sett: Konung Gustaf V:s 

jubileumsminnestecken II (1948), Konung Gustaf VI Adolfs minnesmedalj (1967) och Norska 

Konung Haakon VII:s 100 årsminnesmedalj (1972). Därunder Kungl. Serafimerordens 

briljanterade kraschan utförd ca 1908 av Hovjuvelerare Gustaf Möllenborg, Stockholm, Kungl. 

Vasaordens storkorskraschan modell 1952 samt Förbundsrepubliken Tysklands förtjänstordens 

storkorskraschan.80 Den genom vigsel nyblivna drottningen bär en till synes enkel, långärmad 

och högskuren vit klänning av Marc Bohan från huset Dior i Paris, drottning Sofias spetsslöja 

från 1857 samt det pärl- och kamédiadem Napoleon gav sin första hustru Josephine 1809; ett 

praktsmycke även det från Paris.81 Enda övriga smycke som skymtar är en enkel vit pärla i 

örsnibben. 

 Diademet är sammanfört och stramt i förhållande till porträtten från 1812, 1814, 1836 och 

 
78 www.bonnierfakta.se/fotografer/5954/lennart-nilsson/ 
79 Ralph Herrmanns och Hans Hammarskiöld. Det levande slottet. Stockholm: Bonniers. 1978, s. 24 ff. samt Boo 

von Malmborg, S. Artur Svensson och Sven T. Kjellberg. Slott och herresäten i Sverige: ett konst- och 

kulturhistoriskt samlingsverk. De kungliga slotten, Bd 1 Kungliga slottet i Stockholm, Drottningholm, Ulriksdal 

och Sofiero. Malmö: Allhem. 1971, s. 63. 
80 Christian Thorén, Ordenshistoriograf vid Kungl. Maj:ts Orden, korrespondens 2020-12-08. 
81www.kungahuset.se/specialwebbsidor/temasidor/kronprinsessparetsbrollop/historikochtraditioner/kungligabrol

lop/brollopbernadotte/carlxvigustafochfrokensilviasommerlath.4.1a3366210de661ad20800046262.html hämtad 

2020-12-10. 



36 
 

1837. Alm beskriver det som att diademet är valt som ”brudkrona”.82 Just som en krona är det 

första gången det ses i porträtt satt tydligt ovanpå hjässan, hårfästet vid pannan är bart, smycket 

sammanbinds tillsammans med brudslöjan till en sluten cirkel över nacken. Diademet har en 

strikt, närmast rak silhuett och med den avskalade klänningsdesignen är det smycket på huvudet 

som med sitt mästerliga detaljarbete och sina färgskiftningar står ut från det avskalade vita 

bruden bär i övrigt.   

 Att nämna det storstilade smycket som en krona och med en kronas funktion öppnar en 

dörr till att fråga vidare kring ikonografin för diademet. Eftersom denna vigsel inte bara gjorde 

paret till äkta makar utan även gjorde en icke-kunglig, utländsk medborgare till drottning av 

Sverige och rikets första dam är sammanhanget en dubbel ceremoniell rit, rite de passage, som 

symboliserar en övergång från en roll till en annan. Att tänka på smycket som en krona, när 

bruden i fråga blir drottning för landet framför ett altare, vigd av ärkebiskopen, torde vara så 

nära en kröning man kan komma i vår samtid.83 I sammanhanget blir diademet än mer krona, 

en krönande krona för drottningen. Smycket har tilldelats en ny, mycket större roll och innebörd 

genom sin användning vid denna övergångsrit för kvinnan i fråga. Porträttet befäster denna 

händelse, denna passage, och fotot lämnas ut till tidnings- och TV-redaktioner världen över. 

 Både bröllopsporträttet och frimärket, fig.12, där drottningen bär smyckesparyren, har 

förutom den nyhet att diademet inte bäres ner mot pannan, som diadem ofta gjort förr med 

bakgrund i sitt grekiska ursprung, diadein, binda runt, även ett annat tydligt modernt tecken.84 

Det är först nu kvinnan är helt vänd mot betraktaren och möter dennas blick. Drottningens roll 

är numera inte bara kärlek och barn med en milt bortvänd blick utan framför allt en roll där 

samtidens svårare sociala frågor bemöts med ett mer direkt engagemang. Den enskilda med-

borgaren i riket ser sig med detta porträtt uppmärksammad. Det upprättas en kontakt. Kvinnan 

förmedlar en styrka och en beslutsamhet som tidigare porträtt med halvprofil och bortvända 

blickar inte gett. Bröllopsfotot visar tillika parets glädje där en antydan av vit tandrad ses i 

leendet. Även det är nytt för porträtten där kamédiademet förekommer.  

 
82 Alm 2006, s. 143. 
83 Sista kröningen ägde rum 1873 av Oskar II och drottning Sofia. 
84 af Klinteberg, (2018); Kapitlet ”Nomenklatur”; historia, förklaringar och diskussioner kring vad som är 

diadem, bandeau och tiara, s. 32 ff. 
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Fig 12. Frimärke för utlandsporto, H M 

Drottning Silvia, 2003. Tryck: ståltryck, 

Posten Frimärken, Stockholm. 

Tryckoriginalet för gravyren finns som 

foto i appendixpost nr 5. 

 

 

 

 

 

 

 Ett frimärke som detta har många upphovsmän. Frimärket är en gravyr från år 2000 med 

ändrad färg och valör för år 2003. Frimärksförlagans porträtt har tecknats av Bo Larsson. Som 

underlag för drottningens porträtt har använts ett fotografi av Jonas Ekströmer. Typografin är 

gjord av Lars Sjööblom och gravyren av gravörerna Czeslaw Slania och Lars Sjööblom.  

 Genom de år drottningen nu varit rikets första dam, har ett stort antal frimärken med 

porträtt av henne graverats. De har haft en varierande grad av högtidlighet där detta, fig 12, 

möjligen är det mest formella. Då handleder inte finns med i porträttet syns det inte huruvida 

armband ur paryren är inkluderat, men förutom diademet avbildas örhängena och det halsband 

som numera har tre pärlrader mellan kaméerna och inte fyra som på drottning Josefinas sista 

porträtt i denna studie. Smycken kan mycket väl förändras över åren, varför alla detaljskillnader 

i återgivningar inte enbart beror på konstnärens varierande trohet till förlagan, det kan vara 

reella förändringar, bestående eller ej. Diademet är även här satt uppe på hjässan, dock är det 

kanske aningen bredare, mer öppet i sin form än när det bars som brudkrona eftersom mer av 

sidorna syns framifrån.  

 Som framgår av frimärksbilden har drottning Silvia burit diademet inte bara som brud 

utan även som festsmycke vid högtidliga tillfällen. Bland annat har hon burit det och tillhörande 

smycken på nobelbanketter och kan mycket väl vara den av de kungliga svenska damerna som 

burit det vid flest tillfällen.85  

 I detta porträtt finns en tydlig blinkning till smyckenas proveniens; förutom att 

 
85 Alm 2006, s. 144. 
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drottningen bär maken konungens porträtt i briljantagraff på sin vänstra sida bär hon på 

högersidan, fastsatt i Serafimerordens band, det kaméporträtt som anses höra till paryren. Denna 

man, avbildad i stil som en romersk kejsare, blickar bort mot kungen, med en distinkt blick. 

Mannen i kamén är diademets ursprungliga givare, det är kejsare Napoleon.86 En levande man 

beskådas av en hädangången; en levande ätt som signalerar ”För Sverige i tiden” visas sida vid 

sida med en sedan länge avsatt. Utan att läsa in några möjliga tankar eller betydelser, är det 

uppenbart att även broscher kan signalera mycket.87 Just med porträttkaméer blir det 

ofrånkomligt en historieteckning.   

 

Kronprinsessan Victoria och bröllopsfoto av Jonas Ekströmer 

När prinsessan Victoria (född 1977) var tre år gammal, 1980, trädde den nuvarande 

successionsordningen i kraft. Hon blev därmed kronprinsessan Victoria och följaktligen 

nummer ett i tronföljden. I och med att hennes dotter, prinsessan Estelle, är äldsta barnet har 

Sverige nu för första gången en kvinna som både nummer ett och nummer två i successionen, 

trots att det finns män i tronföljden. Denna förändring kan betyda att Sverige får ännu en 

kvinnlig statschef innan en kvinnlig, folkvald regeringschef kommer att utses.   

 I kronprinsessans egen familj finns förutom barnen maken, som vid vigseln upptogs som 

prins Daniel i Kungl. Huset. Just som i drottningens fall skedde en transformation vid altaret i 

Storkyrkan, samma datum den 19 juni, år 2010. Förutom att bli äkta man, blev han efter sitt 

accepterande ja prins och fick före utgången ur kyrkan Serafimerorden, vilken ses på 

bröllopsporträttet. Även om det inte var prinsen som bar kamédiademet var det likafullt med i 

ceremonielet på hans kungliga hustru, vilken nu var den person vars rang lyfte makens. 

 
86 Alm 2006, s. 141 f. 
87 Madeleine Albright. Read My Pins – Stories from a Diplomat’s Jewel Box, New York: Melcher 

Media/HarperCollins, 2009. - En bok och utställningskatalog om symbolvärdet i smyckesbroscher. 
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Fig. 13 Kronprinsessan Victoria och prins Daniel i bröllopsporträtt i Gustav III:s antikmuseum i 

Kungliga slottet efter vigseln i Storkyrkan. Foto: Jonas Ekströmer, Scanpix.  
 

 Porträttet av kronprinsessparet, fig.13, har tagits av Jonas Ekströmer (född 1961) för 

dåvarande Scanpix, i dag TT Nyhetsbyrån, som var officiell bildbyrå vid bröllopet. Han har 

tagit porträttbilder av kronprinsessan sedan hennes ettårsdag 1978.88 Likheter finns mellan 

bröllopsporträtten, skillnader likaså. Brudparet anno 2010 står i Gustav III:s antikmuseum 

vilket visar att de är avbildade inne i Kungliga slottet i en anrik miljö, den byggnad de har och 

kommer att ha sina ämbetsrum i om än inte sin bostad. Detta torde vara den mest uppenbart 

grandiosa miljö diademet förevigats i bland dessa porträtt. Prinsen skiljer sig märkbart från 

svärfadern; i porträttet från 1976 signaleras otvivelaktigt vem som har högst position, vem som 

är statschef och monark. Här har prinsen enbart den kungliga Serafimerorden, vilken man bör 

notera att kronprinsessan inte bär i sammanhanget, trots att hon innehar den sedan dopet och är 

den av dem som står i tronföljden. Det som avslöjar henne som en kunglig brud är enbart 

familjen Bernadottes pärl- och kamédiadem och drottning Sofias slöja. Hon är i sig själv så 

välkänd och igenkänd att hon på sin bröllopsdag kan välja vad hon ikläder sig utan att riskera  

att förlora sin identitet. Ikonerna i klädseln är inte lika många att tolka som vid kungaparets 

 
88 https://tt.se/blogg/bild/ - ”10 år sedan bröllopet – bildfesten vi minns”, TT:s egen intervju med Jonas 

Ekströmer 2020. 
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bröllop, männen skiljer sig avsevärt i signalsymboler som tillhör hierarkins ordning. 

 Likheterna brudarna emellan är den hellånga, vita klänningen, denna gång i siden vävt 

hos Almgrens sidenväveri och skräddad hos Per Engsheden, båda i Stockholm, slöjan är den 

samma, den vita, långa brudbuketten är snarlik och ”brudkronan” finns på plats.89 

Kronprinsessan har inte enbart diademet, hon har tillika adderat örhängena och armband från 

kaméparyren. Storkyrkan, ärkebiskopen, turen i öppen, hästdragen vagn genom Stockholm och 

via Vasaslupen tillbaka till slottet samt datumet har uppenbara signalvärden i sina 

överensstämmelser. Kronprinsessparet väljer att följa tidigare generationers val, de ärar 

traditionen och delar dessutom sin dag med folket. Ett bröllop av denna art är en föreställning 

på flera scener och de kungliga huvudpersonerna har åskådare både på plats och via TV-

sändningar. Kronprinsessan tackade från Lejonbacken i ett tal till svenska folket för att hon fått 

sin prins, vilket visar en uppenbar kommunikation inte bara i bild och ceremoniel utan även 

direkt riktad i ord.90  

 Kamédiademets placering och funktion minner om drottningens vid bröllopet 1976. Det 

kröner hjässan i stramt samlade linjer på båda brudarna vid denna rite de passage och i sin 

unicitet kopplar det ihop brudparen med många tidigare generationer i Bernadottefamiljen som 

fört ätten vidare. En förhoppning om barn finns ofta med i tankarna vid bröllop, allra helst de 

kungliga där inte bara de närmaste utan hela folket ställer frågan om nästa generations vara eller 

inte vara.    

 I övrigt påminner detta porträtt likaså om det förra bröllopsfotot i avbildningen rakt 

framifrån, såväl kropp och ansikte som blicken hos båda parter möter åskådaren utan tvekan, 

de vänder sig till betraktaren utan blyga sidoblickar eller halvprofiler som porträtten från 1800-

talet alla hade. Leenden med en antydan till vita tänder vittnar om parets gemensamma glädje 

under bröllopsdagen. 

 

Kungligheterna i sin samtida massmarknadsbild 

Porträtten denna studie fokuserar på passar in i tre grupper vad gäller storlek och material, men 

tittar man i stället på deras funktion och spridningsgrad går det en markant skiljelinje mellan å 

ena sidan miniatyrerna och oljemålningarna på 1800-talet och å andra sidan bröllopsfotona och 

frimärket från 1970-tal och tidigt 2000- och 2010-tal. Frågorna i det perspektivet förtjänar 

 
89www.kungahuset.se/specialwebbsidor/temasidor/kronprinsessparetsbrollop/brollopsdagen/bruden.4.40e05eec1

2926f2630480001694.html hämtad 2020-12-10. 
90 Kronprinsessan Victorias tal till svenska folket vid bröllopet 19 juni 2010, 

www.youtube.com/watch?v=CtoLtHKLD5k&t=17s hämtad 2020-12-15. 
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självfallet en egen studie och kan bara nämnas i korthet här utifrån att kontexten för bildernas 

uppkomst alltid torde spela in i konstverks villkor, inte minst vad gäller porträtt.   

 I samband med eftersökningarna av material till denna uppsats var det, i enlighet med de 

begräsningar som valdes, mycket material som gallrades bort. Vissa av dessa, som kan kallas 

bifynd, kan nämnas om än i korthet. Först och främst gjordes sökningar brett via stora forum 

på nätet. Det går inte att komma ifrån att nämna hur många träffar olika kungligheter fick; 

självfallet är dagens digitala foton väldigt mycket mer spridda på nätet, det ligger i sakens natur. 

Men samtidigt visar det sig att kejsarinnan Josephine är något av en internationell ikon i sig, 

inte bara som hustru till Napoleon under hans mest framgångsrika period utan som en stilikon. 

I sin samtid förekommer hon inte bara på stora praktmålningar och på miniatyrer, utan hon 

återfinns såväl i dagstidningarnas mångfaldigade upplagor i tecknade bilder, välvilliga som 

karikerade, och på mer beständiga objekt som porslinskoppar. Porträtt av hennes barnbarn 

Josefina, drottning av Sverige, dyker också upp i sökningar, då främst som olika tryck i 

variationer av det tidiga porträttet från 1836, se appendixpost nr 3, så en bredare spridning av 

bilder av dessa personer har varit aktuellt långt före kolorerad veckopress och sociala medier, 

vilket kan vara relevant att hålla i minnet. Intresset för de kungliga damerna har funnits länge i 

de bredare lagren. Men i stort är den frågan en helt annan studie. 

  

Förändrat samhälle förändrar ikonografin  

Tidsspannet för porträtten i denna uppsats börjar i Napoleontidens Frankrike i efterdyningarna 

av kejsarparets överdådiga kröning i Notre Dame i närvaro av påven, via svenskt 1800-tal med 

kröningar i Stockholm och i Trondheim till och med Oskar II:s tid fram till nutiden med 

reducerad kungafamilj och full kognatisk tronföljd. Hur symboler förändrats, förkastats och 

förnyats är även det en fråga som är värd att studeras djupare än vad som kan göras inom denna 

ram. Men eftersom de kungliga diademen ändå i mångas medvetande sorterar i något slags 

smyckeshierarki strax under regalier, särskilt de riktigt praktfulla, blir det relevant med några 

ord om de generella förändringarna vid tronskiften och andra ceremonier under tvåhundra år. 
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Fig. 14. Napoleons kröning eller Sacre de l'empereur Napoléon Ier et couronnement de 

l'impératrice Joséphine dans la cathédrale Notre-Dame de Paris, le 2 décembre 1804, 621 x 

979 cm, Jacques Louis David (1748 – 1825), 1805 – 1807, Musée du Louvre, Paris. 

 

Fig. 15. Kejsarinnan 

Josephine knäböjer, samma 

målning som ovan, 

beskuren. 

  

 

 

 

 

 

 

 I den första uppsatsen om detta smycke, finns ett avsnitt om hur stor vikt som lades vid 

kaméer under första kejsardömet. I anslutning till det berörs det faktum att Napoleon själv både 

lät färdigställa en gyllene lagerkrans, liksom romerska kejsare hade, och en krona fullsatt med 

https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Sacre_de_Napol%C3%A9on
https://fr.wikipedia.org/wiki/Le_Sacre_de_Napol%C3%A9on
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kaméer till kröningen 1804. Till hustrun Josephine fanns också två symbolsmycken för huvudet, 

både krona och diadem. Eftersom Napoleon krönte sig själv, vilket inte gör sig så bra i 

avbildningar, valde Jacques-Louis David slutligen att i sin komposition för tavlan Napoleons 

kröning, utförd 1805 – 1807, fig.14 och 15, i stället avbilda hur kejsaren kröner kejsarinnan i 

den storslagna målningen som skildrar tillfället. Därmed finns det ett starkt visuellt minne i det 

kollektiva medvetandet av kröningen att det är en kvinna i centrum vid denna i varje detalj 

välregisserade ceremoni. Hennes storslagna diadem är i och med att det redan är fäst på huvudet 

mer dokumenterat på henne än den krona kejsaren håller upp högt över allas huvuden. Själv har 

han heller inte krona på sig utan en krans eller diadem (grekiskans diadein, binda kring, 

motsvarar ursprungligen en sluten ringform).   

 Denna mycket välkända målning av Napoleons kröning visar inte alls hur han kröns utan 

det är hustrun som är i fokus och ingen av dem bär krona. En studie kring hur nutida betraktare 

uppfattar denna kröning och vilka bestående minnesbilder det ger vore måhända intressant, i 

varje fall är det en skildring att hålla i minnet, särskilt som studien i det här fallet gäller ett 

diadem som var en gåva från denna kejsare till denna kejsarinna och att det, liksom kejsarens 

egen kröningskrona, smyckats med kaméer. Parallellen ger åtminstone en fingervisning om vad 

stora smycken kunde ha för innebörd i den tid de skapades och vilken roll de spelade i hovens 

ceremoniella centrum.  

 I Sverige var Oskar II (regenttid 1872 – 1907), en av drottning Josefinas söner, den sista 

som kröntes. Det var i maj 1873 i Stockholm och i juli 1873 i Trondheim, då han var den siste 

svenska kungen som tillika var kung över Norge. För att tala om diadem i detta sammanhang 

har det länge funnits en föreställning om att svenska drottningar sedan 1700-talet burit vad som 

kallats Kröningsdiademet, vilket utpekats vara det synnerligen imponerande diadem som 

drottning Josefina ärvde av sin syster Amelie, kejsarinna av Brasilien 1829 − 1831, fig.16. Det 

rimmar rent tidsmässigt illa och det verkar inte finnas några belägg alls för att diademet skulle 

ha använts ceremoniellt i Sverige. Namnen Det brasilianska diademet eller Braganzadiademet 

är att föredra för att inte förvilla i onödan, enligt Alms redogörelser kring smycket och 

missförstånden.91 Men söker man på det något missvisande namnet finns det fortfarande gott 

om träffar på nätet.   

 Drottningar, kröningar och diadem har bevisligen inmutat ett hörn i modern mytbildning 

och storytelling. I en tid när kröningar inte längre äger rum och kungligheter inte bär krona, 

skulle man därför kunna spekulera i om de storslagna huvud- och hårsmycken som fortfarande 

 
91 Alm 2006, s. 153 f. 
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används kan ha fått överta något av de kungliga symbolintrycken. Det skulle i så fall kunna 

vara en förklaring till att det frekvent uppkommer frågor kring vem som får lov att bära 

diadem.92 

Fig. 16. Kungaparet vid 

kronprinsessparets bröllop 2010. 

Kungaparet i ordnar och 

storstilade smycken. Drottningen 

bär här det Brasilianska diademet, 

vilket drottning Josefina ärvde 

efter sin syster Amelie 1873. Foto: 

Holger Motzkau, 

WikimediaCommons 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III. SLUTDISKUSSION    

  

Smyckets ikonografi 

Porträtten som visar kejsarinnan Josephines pärl- och kamédiadem i denna studie sträcker sig 

över nära nog 200 år, från 1812 till 2010, och från Napoleontidens Paris till dagens Stockholm. 

Att diademet tillför något i bilden blir tydligt om man föreställer sig att det inte skulle vara där, 

att det skulle vara en helt bar hjässa. Det tillför en prakt och högtidlighet som signalerar en 

social upphöjdhet trots att det är ett smycke som inte tillhör något rikes regalier, som därmed 

inte har inskränkningar i vem som får bära det.   

 I det första porträttet, Thomassets miniatyr av Hortense, är de övriga komponenterna 

 
92 I samband med utgivningen av boken ”Smycken som huvudsak” var just frågan om vem som får bära diadem 

en av de vanligare från pressen. Kungliga magasinets artikel av Roger Lundgren ”Alla kan bära diadem” nr 

3/2019 är ett exempel. 
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neutrala nog att det kunde vara någon annan än den före detta drottningen av Holland. Först i 

moderns porträtt två år senare är klädseln på en så pass tydlig kostbarhetsnivå att en betraktare 

undrar vem det kan vara. Hermelinpälsen adderar en stämning av högsta dignitet. I det här 

porträttet har de andra attributen varit viktigare än diademets detaljer, eftersom centralkamén 

ger sken av ett helt annat motiv. Smyckets identitet är nedtonad, kejsarinnan är så välkänd i sin 

tid att bilden av hennes egen person är prioriterad, hon är i sig själv en ikon i sin samtid och 

behöver mest bara en allmän praktfullhet för att iklädas sin roll.  

 Ingen av dessa målningar tillhör de stora, erkända målningarna som använts som 

representationsporträtt tillsammans med make eller någon annan i familjen. De är av en mer 

perifer art, vilket inte minst bevisas av att de båda porträtten av Hortense först blev kända genom 

auktionshus under 2006 och 2007.   

 I oljemålningarna av drottning Josefina, vilka är av en annan kaliber inte bara storleks-

mässigt än miniatyrerna, blir pampigheten närmast monumental. Att diademet valts ut att spela 

en roll här kan vara synnerligen medvetet eftersom dess smått unika karaktär snabbt för den 

insatte identifierar sig självt som en symbol för den länk till Napoleons hov som både familjen 

Bernadotte och familjen de Beauharnais hade, de två vid tiden kvarvarande napoleoniderna på 

europeiska troner, och en relation dem emellan som Josefina nu befäst med sitt giftermål och 

alla sina fem barn. Diademet är en manifestation av släktens relevans i sin samtid och som 

sådan viktig att porträttera; här lämnas inget åt slumpen, smycket är noggrant hanterat och 

kaméerna är verklighetstrogna i sin återgivning av gestalter och former.  

 Till änkeporträttet som färdigställts efter drottning Josefinas död, och som är det sista 

porträttet av henne i Nationalmuseums samlingar, är det ett foto av henne iklädd detta diadem 

och tillhörande örhängen och halsband som valts ut att göra porträtt av. Klänningen och dess 

färg har varierats utan besvär, men de nu i porträttsammanhang välkända kamésmyckena 

hanteras omsorgsfullt; de bidrar till hennes identitet som en länk i historien och kräver ett mått 

av aktning.  

 Frimärket av drottning Silvia har även det en stark detaljtrohet till förlagan och detta har 

prioriterats trots att porträttet i fråga är det allra, allra minsta av de avbildningar vi ser här. 

Tillsammans med kungakronan uppe i högra hörnet ger smyckena närmast ett sken av att ingå 

i regalierna. Under kronan presenteras kvinnan: ”Drottning Silvia” om det för någon är oklart. 

Det står dock bara på landets eget officiella språk, svenska, trots att det är utlandsportot hon fått 

äran att representera landet på. Troligen anses även icke-svensktalande kunna avkoda bilden 

till vad den symboliserar, det vill säga rikets och monarkin Sveriges första dam. Smyckena kan 

knappast få en högre status; de har här fått ett erkänt signalvärde.  
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 Trots hur diademet tidigare stigit i betydelse och aktning genom de sammanhang det blivit 

upptaget i och vad det där representerar, hade det före 1976 inte nått den snarast sagolika 

ikonografiska innebörd det då i ett slag fick. Som snarast kronan på verket, som brudsmycke 

på fröken Sommerlaths hjässa, krönte det vigseln där den tyska kvinnan av folket blev drottning 

av Sverige framför altaret i Storkyrkan i Stockholm. Det närmast enastående ligger i två 

aspekter; dels är det remarkabelt att en kung gifter sig, monarker har oftast varit äldre och 

stadgade med arvingar tryggade, dels det faktum att det var en ickekunglig kvinna som stod 

brud. Tidigare under 1900-talet hade flera svenska arvprinsar förlorat sin titel och plats i 

tronföljden när de valt ofrälse hustrur, först nu bröts den traditionen och kvinnan gick 

omedelbart hela vägen till drottningrollen. Diademet kan därmed ses som symbol i flera 

förändringar och transformationer. Det som skedde var något av den kröning som inte längre 

existerar men som skedde likafullt när de två accepterade sin allians inför Gud och hela folket. 

Kraften i ritualen som miljoner bevittnade kan för alltid ha inverkat på hur diademet uppfattas, 

hur smycket fått ett extra skimmer. Bakgrunden som valts i bröllopsporträttet kom dessutom 

från en kröning, nämligen drottning Kristinas år 1650, när pompan och prakten under 

stormaktstiden vägde tungt i planeringen att kommunicera monarkens bild till både utländska 

dignitärer och folket i riket.  

 För kronprinsessans bröllop upprepades ritualen men med ännu en typ av modernisering; 

här var det kvinnan som upphöjde mannen, kvinnan var tronföljare och mannen blev i och med 

vigselakten prins. Detta hade aldrig förut skett i ätten. Diademet var i centrum även denna dag 

vid altaret i Storkyrkan. Den omgivande miljön i porträttet har ännu en gång växt i tyngd; vid 

detta tillfälle är det uppenbart att de unga tu förevigats i en av Kungliga slottets miljöer som 

knyter an till en annan tidigare monark med stark profil både inom och utanför riket nämligen 

Gustav III och hans antikmuseum.   

 För båda bröllopsporträtten är man och hustru avbildade tillsammans, en vigsel är bara 

komplett om båda accepterar varför det är naturligt. I båda fallen är det fotografier vilka kan 

förstoras och zoomas in till minsta detalj och diademet därmed återgivet på ett vis som endast 

tekniken sätter gränser för. Bilderna spreds i båda dessa fall snabbt i världens press och TV-

stationer. På 1970-talet fanns en viss fördröjning till pressen, men vid 2010 års bröllop satte 

den digitala utvecklingen inga tidsmässiga hinder för spridning och alla de människor som 

deltog på avstånd fördes närmare än någonsin förr.   

 Hur än intresset för smycket vuxit och hur än avbildningarna var i det närmaste perfekta 

lyckades ändå diademet gäcka de flesta; beskrivningarna om centralkaméns mytologiska 

personer, beskrivna i pressmaterial som Amor och Psyke ur den grekiska mytologin, 
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accepterades utan frågor.93 I den tidigare studien, Diadem och identitet – en studie kring 

identiteter i kejsarinnan Josephines pärl- och kamédiadem, visade bland annat med jämförande 

material att det lilla barnet utan tvekan är Amor, men det är Amor och hans mor Venus och de 

hör hemma i den romerska mytologin. Hur Amor och hans sällskap kunde flyga under radarn 

så länge, om man ska använda moderna och mer tekniska liknelser, kanske kan ha att göra med 

vad Goffman via Holmberg spekulerar kring med hänseende till den uppåtriktade statusen och 

hur den stora massan förväntar sig att de som står högre har mer svåröverkomliga attribut. I så 

fall kan de ouppnåeliga kungligheternas i flera hundra år ärvda diadem förefalla så utopiska och 

onåbara att officiella beskrivningar av föremålen aldrig ifrågasätts. Med den magi just 

kamédiademet besitter, sedan drottningtransformationen 1976, har det måhända skapats en aura 

av hemligheter som inte kan förklaras i ord och då blir alla beskrivningar både onödiga och 

omöjliga att ifrågasätta. Hur man då alls ska kunna beskriva den ikonografi diademet betingar 

blir en utmaning, ifall man inte bara nöjer sig med det kortfattade men oprecisa ordet magisk.
  

 

Den förmedlade bilden av kvinnan     

Under loppet av den tvåhundraårsrymd som diademet skildras i porträtt har kvinnans roll i 

allmänhet förändrats i Västeuropa och därmed också i de representationer som finns generellt i 

porträtt. Hur beställningarna som ligger bakom porträtten vid tiden när de skapats har 

tillkommit vore en rimlig och grundläggande fråga ifall man skulle studera om det är 

beställaren, konstnären eller den avporträtterade själv som påverkat vad hon representerar och 

vad hon utger sig för att vara. Men så djupt sträcker sig inte frågeställningen här, den får 

inskränka sig till att göra en överflygning med översiktliga tolkningar.  

 Eftersom porträtten här är utvalda för att ett visst smycke, kejsarinnan Josephines pärl- 

och kamédiadem, finns med i verket och inte tar någon hänsyn till konstnär, utförandeteknik, 

storlek, tid, plats eller vilken dam som bär det vid tillfället för porträttet, är det även av det 

skälet vanskligt att mer än i summariska termer beskriva den förmedlade bilden av kvinnan. 

Trots allt är det kvinnor på upphöjd position som förevisas genom ett för eftervärlden bestående 

förfarande; porträtten är tveklöst tänkta som bestående minnen och borde vara godkända av 

kvinnan i fråga, då hon i alla fallen torde haft en ställning hög nog att tala en konstnär med 

eventuellt avvikande åsikt och smak till rätta.  

 De två äldsta porträtten, miniatyrerna från Frankrike av Thomasset och Quaglia, visar 

 
93 Pressmeddelandet går fortfarande, 2020-12-15, att finna via 

https://www.kungahuset.se/press/pressmeddelanden/2010/2010pressmeddelanden/bruden.5.40e05eec12926f263

0480003073.html. 
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Hortense efter att maken fått lämna kungatronen i Holland, och Josephine, efter att maken 

Napoleon begärt skilsmässa på grund av barnlöshet. Båda kvinnorna har förlorat i status orsakat 

av respektive make. Tavlorna är utförda efter respektive kvinnas storhetstid, verkens format 

och ändamål rör sig i den något mer privata sfären.  

 Porträtten av drottning Josefina som kronprinsessa respektive änkedrottning är desto mer 

storslagna. De visar prakt för att bygga ätten och Josefina visas som ödmjuk moder respektive 

med stilla, from sorg, som det beskrivs i tillfällighetsdiktningen vid hennes sista tid. Hennes 

roll är som länk i historien, både mellan ätter och mellan generationer. Den bortvända blicken 

och den stadigvarande halvprofilen väcker möjligen en fråga kring om hon fastnat i samma 

uttryck trots att det är 40 år mellan porträtten, mellan år 1836/1837 och år 1877.   

 Frimärket av drottning Silvia visar en kvinna som möter betraktarens blick utan att väja. 

Det visar också en kvinna som i full gala sänds ut i världen ensam att representera landet som 

utrikesporto. Hon ges ett förtroende på så vis, vilket hon även axlat förr i samma position, men 

just detta porträtt är stramare och mer högtidligt i kläder och smycken än de flesta andra av 

frimärkena föreställande henne. Det unika diademet och dess välkända länkar till framför allt 

Napoleons kejserliga hov fordrar måhända att hanteras med högaktning när det som här skickas 

ut i världen på nytt, om än bara i mångfaldigad kopia i minimalt format. Drottningens formella 

uttryck möter upp den respekt som givits de oklanderligt återgivna smyckena.   

 Fotona från bröllopen visar även dessa en kvinna som möter blicken, denna gång med 

glädje. Resonemangsäktenskapens tid är över, en tro på att kärleken övervinner det mesta verkar 

vila över bilderna. I det första ser vi en yrkeskvinna, van att representera internationellt nu vigd 

vid en ung monark i början av sin bana. Den nyblivna drottningen har utöver klänning, slöja 

och bukett bara skrudats i enkla pärlörhängen och det kamédiadem som blir något av hennes 

pièce de réstiance vid denna välbevakade händelse. I den andra bilden ser vi den kvinnliga 

tronföljaren, som är en nyhet i sig, som i sin nutida och framtida ämbetsmiljö Kungliga slottet 

visar maken, den nyblivna prinsen vid sin sida; en man som tros kunna stötta och dela 

arbetsbörda och familjeliv nu och framåt på samma vis som andra svenska män i samtiden delar 

alla familjens plikter och utmaningar med sin partner. Transformationen av kvinnorollen är 

ganska omvälvande under dessa 198 år. Vad smyckets ursprungliga beställare Napoleon I skulle 

tyckt om vår tids kvinnoroll, allra mest den blivande statschefens, går det bara att spekulera 

kring.   
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Diadem i dagens demokrati     

I dagens konstitutionella monarki har vare sig kung eller drottning någon egentlig uttalad makt, 

men personerna är mer välkända än någonsin förr och symboler, smycken och kläder exponeras 

i bildmedier i en imponerande hastighet och omfattning. Debords tankar om en celebritet vars 

intellekt sällan får komma till tals matchas välvalt här av en kunglighet i representation för riket 

utan egen politisk agenda. Diadem syns fortsatt vid de mest storslagna festligheterna, även nu 

när de sedan länge inte är frekvent förekommande i modebilden. De har fortsatt användas i de 

kungliga sammanhangen där snabba trendväxlingar sällan får genomslag. Bilden av smycket 

och kvinnan tillsammans blir en identifikationspunkt där generationer växlar men juvelerna 

består. Pärl- och kamédiademet om något smycke används med en tydlig igenkänningsfaktor 

genom signaler till samhörighet, släkt, historia och eventuellt något av en legitimitet förutom 

den självklara prakten.  

  Genom tiderna och porträtten i denna studie har diademet gått från ett smycke långt ner 

i pannan i miniatyrerna från 1812 – 1814 till en samlad form högst på hjässan i fotona från 1976 

och 2010 och från utåtvinklat och graciöst i de stora porträtten från 1836 och 1837 till stramt 

och högrest i nutiden. Diademet har stegvis växt från att inte ha nämnts i första ägarinnans 

bouppteckning 1814 till en fullbordad krona värdig en blivande regerande drottning i det nya 

millenniet. Trots att hårsmycken, med kungliga kronor undantagna, är fullt tillgängliga och 

möjliga för alla samhällsklassers festbruk utgör de större rariteternas kostbarhet en 

inskränkning, vari måhända lockelsen och i vissa fall den rentav magiska dragningskraften får 

näring.  

 Möjligen blir tankarna runt denna ouppnåeliga exklusivitet till ett hinder att se föremålets 

rent fysiska uppbyggnad och kaméernas berättelser. I första studien av diademet visade det sig 

att ingen funderat vidare kring identiteterna i kaméerna eller studerat mytologin närmare. 

Därmed missade man att se den inneboende kärleksberättelsen för vad den faktiskt var. Att det 

inte är ett älskande par utan en mor och ett barn förtar inte kapaciteten i myten utan snarare 

stärker kärleksbudskapet över generationsgränserna och ger hopp om en framtid släktled efter 

släktled.  

 Kanske väcker större diadem en sådan respekt att det är svårt att närma sig dem, en 

högtidlighet som i så fall kan grunda sig i hur Goffmans teori förklarar att något exklusivt och 

fjärran från massan håller betraktaren på avstånd. Det kan då rimligen skapa en distans som 

riskerar att man inte ser tingen för vad de är och tillmäter vissa föremål en betydelse de inte 

haft förr. Först då, när nya ceremoniel får särskilda rituella objekt, uppfattas föremålets 
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ikonografi som kraftfullare än tidigare − särskilt om det underbyggs, som vid kungliga bröllop, 

av en bild av föremålet i användning utsänd i realtid till miljontals betraktare vilka på så vis 

bjuds in att dela upplevelsen tillsammans, som ett välregisserat drama att beundra och tolka.  

 

IV. SAMMANFATTNING     

Denna uppsats fokuserar på ett särskilt pärl- och kamédiadem, tillverkat av hovjuvelerarna Nitot 

et Fils i Paris, vilket kejsarinnan Josephine fick av sin make kejsare Napoleon I år 1809 kort 

före deras skilsmässa. Smycket finns representerat i porträtt från 1812 till 2010, från Paris till 

Stockholm. Det har funnits hos svenska kungafamiljen sedan drottning Josefina, kejsarinnans 

barnbarn, fick det med sig vid giftermålet med dåvarande kronprins Oskar (I) 1823. Objektets 

historia spänner över tid och rum och porträtten innefattar en rad kända kvinnor. Av denna 

anledning har det i studien ställts några frågor kring hur identiteten både för smycket och för 

kvinnorna utvecklats under åren som gått. Genom att använda Debords teorier om vad han 

benämner skådespelssamhället, Goffmans i Jaget och maskerna och Holmbergs i 

beskrivningarna av mode som teater angrips framför allt hur diademets ikonografi utvecklats 

men även hur den förmedlade bilden av kvinnan förändrats och stärkts under tidens lopp samt 

hur detta diadem kan uppfattas i dagens demokrati utan formella kröningar.   

 Diademet har utvecklats från att avbildas i miniatyrer av den före detta drottningen 

Hortense av Holland och den frånskilda kejsarinnan Josephine av Frankrike, vars 

bouppteckning det helt utelämnats i, via stora oljemålningar som Bernadotteska familjetavlan, 

där det spelar en sammanknytande och historieskrivande roll, till representativa frimärken och 

mycket välspridda bröllopsfotografier från samtidens Stockholm. Placeringen på huvudet har 

förändrats från att vara empiretidens lågt sittande festsmycke till att föras ihop till närmast en 

samlad cirkelform med rak silhuett ovanpå hjässan vid bröllop, där en kvinna av folket via 

denna rite de passage blivit drottning, 1976, och en dito man blivit prins, 2010. Brudkronan 

formen anspelar på ger i de aktuella kungliga ceremonierna en större omvandlingsmöjlighet än 

bara till äkta makar; det blir en central symbol i omdaningen från icke-kunglig till kunglig och 

diademet kan därmed möjligen uppfattas ha paralleller med både tidigare sekels 

kröningsdiadem och drottningkronor.   

 I första delen av denna studie, uppsatsen Diadem och identitet – en studie kring identiteter 

i kejsarinnan Josephines pärl- och kamédiadem från vårterminen 2020, omidentifierades 

smyckets centralkamé, vars motiv misstolkats i alla dittills funna skrivna källor. En förklaring 

till att detta inte setts förr, trots den ökade spridningsgraden av bilderna av diademet, kan 
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måhända förklaras inte bara av nutidens ofta ganska rudimentära kunskaper i antik mytologi 

utan även med att större, unika diadem som detta väcker en sådan respekt hos betraktaren att 

det är svårt att närma sig det. Denna opåkallade högaktning kan i så fall grunda sig i hur 

Goffmans teori förklarar att något exklusivt och fjärran från massan håller betraktaren på 

avstånd. Det kan då sannolikt skapa en distans och till och med en magi som riskerar att man 

inte ser tingen för vad de är och att man även tillmäter vissa föremål en betydelse de inte haft 

förr; ikonografin blir då som i det här enskilda fallet successivt alltmer kraftfull och illusorisk. 
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VII. APPENDIX 

 

1. Mer information om fig. 4 

Av beskrivningen framgår att två porträtt sålts tillsammans:  

 

L. Thomasset tätig in Paris um 1812 Bildnis der Hortense de Beauhernais, Königin von 

Holland, monogrammiert und datiert L.T. (ligiert) 1812, Emailminiatur, am Contreemail 

Beschriftung: email par L. Thomasset, d'aprŠs M. Girodet,8 x 6,5 cm, oval, ger., 

besch.(leichte, oberflächliche Sprünge), dazu: Frankreich um 1810, Bildnis der Caroline 

Murot, Schwester Napoleons, als Königin von Neapel, Aquarell auf Elfenbein, 5,5 x 3,3 cm, 

ger., (2), (Hu) Literatur: Leo R. Schidlof, The miniature in Europe, Graz 1964, p. 815, pl. 

578/nr. 1171. 

  

I do not know much about the provenance, just that it came from Austrian Art trade and it was 

bought by Austrian Art trade. 

  / Mag. Barbara Hagerty, Abteilung 19. Jahrhundert, Aquarelle, Miniaturen, Dorotheum, 

Wien, mejl 2020-12-09. 

 

2. Mer information om fig. 5 

 

Baksidan av sista porträttet av kejsarinnan 

Josephine, 1814, Ferdinand-Paul-Louis 

Quaglia (1780 − 1853), målning på elfenben, 

storlek 96 x 78 mm, versionen hos Malmaison.  

Här står vem som målat, att det är sista 

porträttet och vem som fick miniatyrporträttet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Mer information om fig.7 
 

Fredric Westins målning av kronprinsessan Josefina uppges på WikimediaCommons vara från 

1837, men både porträttet på Maltesholm och det som är i H. M. Komungens ägo uppges vara 

från 1836, varför det torde vara det korrekta.  
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Information i ramen på målningen på 

Maltesholm, fotograferad av författaren 

2021-01-07: MCDCCCXXXVI är 1836. 

Porträttet är givet till Greve Jacob 

Pontusson de la Gardie. Han var en 

central politiker, ledamot av statsrådet, 

fick Serafimerorden med briljanter av 

Karl XIV Johan, var lantmarskalk flera 

gånger i RoA; Ridderskapet och Adeln 

när detta var ett politiskt stånd före 1866. 

Att ge porträtt var som att ge medalj, det 

var en ynnest att ta emot. (Information 

från Christian Thorén, se kontaktlista) 

 

Närbild på spetsen på högra 

axeln där manteln vikts 

undan för att dessa lager 

ska kunna synas och 

avbildas. Fotograferad av 

författaren på Maltesholm 

2021-01-07. 

 

 

 

 

 

 

Porträttet av Sophie Adlersparre av drottning Josefina 

1846 där hermelinpälsen syns som del av 

hängärmarna. Här bär Josefina även slöja, vilket 

påbjöds till hovdräkten. Tavlan är i privat ägo, här 

fotograferad ur Hovets dräkter s. 27. 
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Porträttet från 1836 förekommer frekvent i olika varianter som grafiska blad med smärre 

variationer i utförandet. Här nedan är två av dem. Naturligtvis gjordes många andra porträtt av 

henne som gravyrer med mera. Drottning Josefina är även den första svenska drottning som 

fotograferats iförd diadem, dock inte kamédiademet. 

 

Grafiska blad, 1 par, 1800-tal, föreställande Kung Oskar I och Drottning Josefina, bronserade 

ramar med dekor i pastellage, rammått ca 50 x 45 cm. Proveniens: Stopalo, Stockholms 

Auktionsverk, oktober 2019. 

 

Gravyr, Drottning Josefina av Sverige-Norge, 1800-talets mitt. 

Oinramad, ca 48 x 31 cm. Såld hos Bukowskis, 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Mer information om fig. 9 

 

Dessvärre är det foto av Bertha Valerius målning av drottning Josefina från 1877 i svartvitt. 

Nationalmuseum har vänligt hjälpt till med att beskriva målningen, bland annat i kontrast med 

den mindre kopia där drottningen bär blå klädedräkt. 
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”Tyvärr finns ingen färgbild av målningen. Nedan finner du ett utdrag ur inventariet där 

målningen beskrivs. I målningen i Statens porträttsamling är klänningen mörkare violett (en 

färg som ansågs passande för änkor) än på den mindre studie, som sålts på Auktionsverket. 

Isättning och krage vid klänningen samt plymer och slöja vid det Leuchtenbergska 

kamédiademet är vita i båda målningarna.” / Mejl från Eva-Lena Karlsson, Intendent, 

Samlingarna med Statens porträttsamling/ Nationalmuseum 

 

 

5. Mer information om fig. 12 

 

Frimärket är en gravyr från år 2000 med ändrad 

färg och valör för år 2003. Frimärksförlagans 

porträtt har tecknats av Bo Larsson. Som 

underlag för Drottningens porträtt har använts ett 

fotografi av Jonas Ekströmer. Typografi: Lars 

Sjööblom. Gravörer: Czeslaw Slania och Lars 

Sjööblom. Tryck: ståltryck, Posten Frimärken, 

Stockholm. Samlarblad: Lars Sjööbloms gravyr. 

Grafisk form: Olöf Baldursdottir. Fotograferad 

här av uppsatsförfattaren. 

 


